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IMPRESSUM / UVODNIK / SADRŽAJ

UVODNIK
Dragi mještani Omišlja i Njivica, 
u skladu s našim aktivnostima kojih ni protekla dva 
mjeseca nije nedostajalo i ovaj broj Glasnika vrvi 
novostima, informacijama o radovima i događaji-
ma na našem području. Ovo ljeto činilo se kao da 
se Njivice i Omišalj bave samo manifestacijama, za-
bavom i turizmom, međutim iza zidova Općinske 
uprave događalo se niz vrlo burnih aktivnosti kako 
bismo s krajem sezone navalili na projekte koje smo 
vam početkom godine i najavili.  Ovdje ću spome-
nuti samo one najveće, a prolistate li Glasnik vidjet 
ćete da ih je u Uvodniku sve vrlo teško i nabrojiti...
S najvećom radošću smo, nakon silne borbe s bi-
rokracijom, građevinskim dozvolama i drugim do-
kumentima dočekali kraj priče o uređenju Ribarske 
obale i luke u Njivicama pa sada svaki tren očekuje-
mo da izvođač zasuče rukave i odradi taj za Njivice 
povijesni posao.  Kada krene u radove, tog će izvo-
đača već dočekati radovi na ulici Draga. I sami znate 
koliko su Njivice bile zapuštene pa ne čudi da se ne 
zadovoljavamo niti ovim velikim projektom već, na-
kon što smo ljetos dovršili uređenje ulice Gromačine, 
krećemo s radovima na svim instalacijama i uređenju 
ulice Japlenički put, ali i na dvosmjernoj cesti Jezero-
Depadansa Adria. I ni to nije sve. Ulica kralja Tomi-
slava ponovno je dobila svoje mjesto u županijskom 
proračunu pa će treća i posljednja faza njezine re-
konstrukcije krenuti za nekoliko mjeseci. A tu su još i 
plaže, prilazi moru, manji kolni prilazi...

I dok su Njivice ove godine ponosno najveće gra-
dilište na otoku Krku, ni Omišalj ne spava.  Ruši 
se i praši u zgradi Općine, sve kako bi Omišljani 
i Njivičari, posebice oni najmlađi, nakon vlastite 
škole imali i vlastitu, ali pravu pravcatu, knjižnicu 
s čitaonicom. (Pa nismo slučajno baš mi najobra-
zovanija općina na otoku Krku...) Kreće potpuna 
zamjena vodovodnih cijevi u ulici Bjanižov, a po-
tom i uređenje asfaltnog zastora te ulice. Nastavlja 
se u Omišlju uređenje plaže Večja, a uređuje se 
napokon i parkiralište za stanovnike Velog i Malog 
Kijca. No, više od parkirališta tamošnji stanovnici, 
kažu sami, vesele se kamionima i bagerima u omi-
šaljskom kampu jer nakon ovosezonske stanke taj 
naš biser otvorit će vrata u izdanju kakvo Omišalj 
zaslužuje. Tu ćemo medalju svi zajedno proslaviti!
Da ne teče sve tako glatko, pobrinula se državna biro-
kracija pa na stolu u Zagrebu na potpis sada čeka spre-
mna odluka o darovanju male državne čestice za pro-
širenje omišaljskoga groblja. No, godinama nas ništa 
nije uspjelo obeshrabriti pa neće ni još malo čekanja. 
Kopanje i gradnja će, očekujemo, krenuti još ovu zimu.
A kopanja ne nedostaje u Vozu. Što zakonito, a što is-
pod žita. Međutim, već nas dovoljno poznajete i znate 
da ni tu ne spavamo. Uzdamo se i u onu  narodnu- 
“Tko pod drugim jamu kopa, sam u nju pada”. 

Vaša Načelnica
Mirela Ahmetović

2

GLASNIK
Općine Omišalj

Izdavač
Općina Omišalj
Prikešte 13
51513 Omišalj
opcina@omisalj.hr
www.omisalj.hr

Za izdavača
mr. sc. Mirela Ahmetović

Glavni urednik
Ernest Marinković

Grafička urednica
Kyra Wolf

Novinari
Ema Jedrlinić
Ernest Marinković

Fotografije
Komuna d.o.o.
Arhiva

Tisak
Tiskara Kasanić, Zagreb

Naklada
1000 komada

Dana 14. rujna 2016. na Floridi, U 
Sjedinjenim Američkim Državama, 
u  88. godini umro je Tadeusz La-
pinski. 
Riječ je o jednom od posljednjih 
velikih vizionara likovnih umjetno-
sti, svrstan uz bok Andyja Warhola i 
Marka Rothka. Lapinski je bio maj-
stor litografije, profesor  emeritus 
na sveučilištu u Marylandu (SAD), 
jedan od najistaknutijih suvreme-
nih slikara, onaj koji je unaprijedio 
umjetnost litografije u boji.
Djela Tadeusza Lapinskog zastu-
pljena su u najprestižnijim svjetskim muzejima 
moderne umjetnosti i ona, njegova djela, od nje-

IN MEMORIAM

TADEUSZ LAPINSKI
ga su stvorila velikoga građanina 
svijeta.
-	 Lapinski je poljskog pori-
jekla, za Ameriku ga je vezivala 
obitelji te stvaralačka i sveučilišna 
karijera, ali je taj veliki čovjek i go-
lemi umjetnik bio i Omišljanin. Ni-
kada nije zaboravljao u najrazno-
vrsnijim prigodama isticati ljubav 
prema Omišlju, ljudima koji žive u 
tom kraju i, dakako, prema svojoj 
kućici na Velih stenah.  
Osim riječima, svoju ljubav prema 
Omišlju Tadeusz Lapinski dokazivao 

je i vrlo konkretno pa je Općini i svim stanovnici-
ma donirao velik broj svojih radova. 
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29. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE OMIŠALJ

Dio vijećnika želi prosvjed protiv 
ministra Dobrovića
Standardno, sjednica Op-
ćinskog vijeća startala je 
“aktualnim satom”, razno-
raznim pitanjima vijećnika 
upućenih općinskoj načel-
nici, a daleko najviše reak-
cija izazvalo je ono SDP-
ovog vijećnika Razima 
Muratovića kojeg je zani-
malo što se danas doga-
đa na prostoru upokojene 
Dine, jesu li zbrinuti opasni 
otpadi, što je u tankovima 
uopće uskladišteno, tko o 
tome skrbi i tko je mjero-
davan to činiti.
Načelnica Mirela Ahme-
tović odgovorila mu je da 
Dina više ne postoji kao 
što u njoj ne postoji ni odgovorna osoba. S druge strane, dodala 
je, postoji precizan popis kemikalija uskladištenih u postrojenjima 
nekadašnje Dine o kojima, međutim, ustvari nitko ne skrbi iako je 
jasno da je to, baš kao i njihovo zbrinjavanje, obaveza isključivo 
Ministarstva zaštite okoliša. Što je, na kraju krajeva, svojim dopi-
som jasno utvrdilo i Državno odvjetništvo Republike Hrvatske.
- Nebrojeno smo puta apelirali, molili, zahtjevali, ukazivali i što sve 
ne na adrese svih za koje držimo da su na bilo koji način vezani uz 
tu temu, dakako najčešće smo se obraćali Ministarstvu sa zahtje-
vom da postupe sukladno zakonskim odredbama i zbrinu opasan 
otpad, posebno VCM, rekla je Ahmetović.

Godišnji u VCM-u, alarmirati Europsku uniju, 
tužiti državu...
Uslijedio je niz komentara vijećnika, iziritiranih ponašanjem dr-
žavnih institucija, ponajviše resornog ministra Slavena Dobrovića 
kojega je vijećnik Zdravko Radović pozvao da svoj godišnji odmor 
provede upravo na postrojenju VCM-a pa da se tako uvjeri je li ta 
tvar opasna ili nije. - Evo, zaključio, mi ćemo mu platiti odmor.
Josip Đurđević, pak, ustvrdio je da bivšu Dinu, ustvari, više nitko 
ne čuva na adekvatan način i da je pitanje vremena kad će netko 
početi odnositi željezo, ventile ili dijelove tankova i prodavati ih 
kao staro željezo, a svima je jasno koliku bi to opasnost moglo 
predstavljati. Isticano je potom i kako su još 2013. godine istekli svi 
atesti na tamošnjim postrojenjima pa, s obzirom na to, opasnost 
od havarije dodatno raste, a vijećnik Vjeran Piršić predložio je da 
Općina alarmira i nadležni ured Europske unije zbog ugroze gra-
đana te kršenja direktiva Unije.
Načelnica Ahmetović, pak, predložila je da se razmisli o podiza-
nju tužbe protiv Republike Hrvatske, odnosno Ministarstva zaštite 
okoliša i Državnog odvjetništva, a većina je revoltiranih vijećnika 
zaključila da je vrijeme za konkretnu akciju, odnosno prosvjede pa 
i blokadu Krčkog mosta. 
U nastavku sjednice, sa samo jednim suzdržanim glasom (onim 
Zdravka Radovića), izglasani su polugodišnji izvješataji o izvršenju 
Proračuna te o provedbi Plana razvojnih programa Općine Omišalj, 
a zatim i Izvještaj o radu načelnice Mirele Ahmetović.
Izvještaj o poslovanju općinskog Društva Pesja-Nautika za 2015. 
godinu podnio je i direktor te tvrtke Željko Feretić, uvodno na-
glasivši da ju je svojevremeno preuzeo u vrlo teškoj financijskoj 

i organizacijskoj situaciji, 
da je zatekao minus od 
147.000,00 kuna te da ju 
je preuzeo bez uobiča-
jene primopredaje s ob-
zirom da je prethodnik s 
radnog mjesta otišao pri-
je njegova preuzimanja 
funkcije. 

Sređivanje nereda
Secirao je Feretić potom 
pojedine djelatnosti tvrt-
ke, zatačeno stanje i aktiv-
nosti što su poduzete od 
njegovog dolaska. U luci 
su bili izraženi problemi 
neatestirane i neservisira-
ne dizalice, dizaličara bez 

položenog testa te službenog plovila što je bilo izvan funkcije. Ti 
su problemi otklonjeni, a uz to je ulagano u sidreni sustav i, kako 
je rekao, manje i srednje zahvate. No, najveći teret koji sam nasli-
jedio je nepostojanje koncesije za upravljanje lukom jer je ugovor 
istekao još 2011., a trebalo je izvršiti gomilu posla da bi se stvorili 
uvjeti da se uopće objavi natječaj za novu koncesiju. U segmentu 
čišćenja zatekao je vozilo pometačicu u vrlo lošem stanju  pa je u 
njezino popravljanje uloženo mnoštvo i novca i energije, ali je na 
kraju dovedena u funkcionalno stanje.
Do Feretićeva dolaska na na čelo Pesje, zelene je površine u Omi-
šlju održavao skupi, privatni koncesionar pa je tvrtka potpisala 
ugovor o preuzimanju tog posla. Površine su bile zapuštene i loše 
održavane,  sustav navodnjavanja bio je neučinkovit te je treba-
lo ispravljati mnoge propuste u tom djelokrugu, ali se zaposlilo 
i novih ljudi koji su obučeni za rukovanje alatima. Zatim, u či-
tavoj firmi nije postojala osoba koja bi cjelovito znala postupak 
upravljanja parkirnim sustavom. Bili smo doslovno na nuli, rekao 
je Feretić, pa dodao da je dio radnika za taj posao osposobljavan 
u Čakovcu te da se na tim poslovima redovito zapošljaju domaći 
sezonski radnici. Pesjino elektrovozilo, pak, pri preuzimanju funk-
cije bilo je neosigurano, neregistrirano i neatestirano. 
I, na kraju, vrlo teška situacija zatečena je i na omišaljskom groblju, 
za koje uopće nije postojala evidencija o golemom broju dužnika 
za grobna mjesta, OIB-a... Iako ne najbrže, i u tom dijelu -	
stvari polako sjedaju na mjesto pa je dug u međuvremenu smanjen 
za oko 35 posto, ali i dalje za 20-ak posto grobnih mjesta nitko nije 
podmirio niti lipu duga.
Uslijedila je rasprava tijekom koje se vrlo malo raspravljalo o sadr-
žaju izvještaja pa je tako predsjednik Vijeća Krešimir Kraljić spoči-
tao neujednačenu uniformiranost radnika Pesje, odnosno njihov 
loš vizualni identitet, ali upozorio i na lošu naviku pojedinaca koji 
tijekom radnog vremena ispijaju alkohol na javnim površinama, a 
što je kasnije osnažio i Vjeran Piršić svojim saznanjima o uživanju u 
alkoholu pojedinih radnika Pesje. Feretić je odgovorio da su baš svi 
radnici zadužili jednoobraznu radnu odjeću i obuću, ali, nažalost, 
ne istovremeno, s obzirom na to da sezonski radnici nisu u isto vri-
jeme primani na posao pa je trebalo vremena za narudžbu novih. 
S druge strane, posebno će, rekao je, obratiti pozornost na mogući 
problem pijenja alkohola na radnom mjestu i u radno vrijeme.

E.M.
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AKTUALNO

Proslavljen Dan pobjede  
i domovinske zahvalnosti

U pratnji načelnice Općine Omišalj Mirele Ahmetović, krajem 
srpnja župan Zlatko Komadina obišao je sa svojim suradnicima 
Ulicu kralja Tomislava u Njivicama na kojoj je netom završena 
druga faza rekonstrukcije u vrijednosti od 4.153.000 kuna. U 
duljini dionice od oko 350 metara rekonstruirani su vodovod i 
kanalizacija te oborinska odvodnja, postavljena je javna rasvje-
ta, uređeni su nogostupi i javna parkirališta. Izvođač radova je 
GP Krk d.d., a ove zime slijedi i treća, posljednja faza uređenja. – 
Ulica kralja Tomislava primjer je suradnje naše Županijske upra-
ve za ceste i Općine. Naselje se širilo i bilo je potrebno napraviti 
novu infrastrukturu. Ovo je lice Njivica i ogled našim turistima”, 
rekao je župan prilikom obilaska njivičke „žile kucavice“.

E.J.

Župan obišao najvažniju 
njivičku prometnicu

U povodu Dana ne-
ovisnosti Republike 
Hrvatske općinska 
načelnica Mirela 
Ahmetović i pred-
sjednik općinskoga 
Vijeća Krešimir Kra-
ljić položili su vijen-
ce na mjesnom gro-
blju Sveti Duh te na 
spomen-obilježjima 
posvećenim sudioni-
cima Domovinskog 
rata. Odavši počast 
svima koji su sudjelo-
vali u borbi za hrvat-
sku neovisnost, prije 
svega poginulim hr-
vatskim braniteljima, 
zapalili su svijeće i 
još jednom zahvalili 
omišaljskim branite-
ljima koji su u obrani 
domovine dali svoje 
mlade živote, Ivici 
Antončiću i Nikoli Al-
banežeu.

E.J.

Obilježen Dan 
neovisnosti

Prisjećajući se 5. kolovoza 1995., pred-
stavnici Općine Omišalj te članovi Udruge 
veterana Domovinskog rata otoka Krka, 
Udruge dragovoljaca i veterana Domo-
vinskog rata – ogranak Omišalj te Udruge 
antifašističkih boraca i antifašista otoka 
Krka obišli su spomen-obilježja posvećena 
sudionicima Domovinskog rata. U povodu 
Dana pobjede i domovinske zahvalnosti 
te Dana hrvatskih branitelja položili su 
vijence i zapalili svijeće kod križa u Kijcu, 
podno središnjeg križa na groblju sv. Duh 
te na spomen-obilježju kod osnovne ško-
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le. Prisjetivši se svih onih koji su dali svoj 
doprinos u obrani domovine, posebno su 
zahvalili poginulim omišaljskim branitelji-
ma Ivici Antončiću i Nikoli Albanažeu te 
posjetili njihov tihi dom. 
Središnja proslava Dana pobjede i domo-
vinske zahvalnosti i Dana hrvatskih brani-
telja sedmu se godinu zaredom održala u 
svetištu Majke Božje Goričke u Batomlju 
kod Baške. Svečano misno slavlje na otvo-
renom, što su ga organizirali predstavnici 
Udruge veterana Domovinskog rata otoka 
Krka, predvodio je kardinal Josip Bozanić, a 

nazočili su mu (grado)načelnici svih otoč-
nih jedinica lokalne samouprave.
Dodajmo i da je otočna Udruga dragovolja-
ca i veterana Domovinskog rata, na mjestu 
gdje je prošle godine izgrađen veliki križ od 
suhozida kao spomen na prvi odlazak na 
bojište, svečano podignuta državna zasta-
va. Stijeg je, uz hrvatsku himnu, podignuo 
hrvatski branitelj, Omišljanin Nenad Pero-
vić, a nakon minute šutnje, paljenja svijeća 
i polaganja cvijeća, predsjednik omišaljsko-
ga ogranka Udruge Željko Frankić zahvalio 
je obiteljima hrvatskih branitelja za puno 
neprospavanih noći i molitvi, kazavši da je 
to spomen-obilježje trajni znak zahvalnosti, 
sjećanja i poštivanja prema svim poginuli-
ma, ranjenima i stradalima u Domovinskom 
ratu. 

E.J.

Htvatski branitelji – 
uvijek u mislima

Podignut državni stijeg 
kod križa od suhozida
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AKTUALNO

Uoči Stomorine u Omišalj je stigla delegacija iz prijateljske Općine 
Drenovci te Omišljanima predstavila svoju etnografsku baštinu. 
Izložbom „Baština od poplava do Muzeja Cvelferije“ Drenovčani 
se prikazali razvojni put osnivanja muzeja, fotografije poplavlje-
noga područja tijekom pucanja nasipa rijeke Save 2014. godine 
i tijeka akcije spašavanja vrijedne ostavštine. U Vijećnici Općine 
Omišalj mogao se razgledati samo jedan mali dio od dvije tisuće 
predmeta što su spašeni od poplave i restaurirani, a kako smo 
doznali od ravnateljice Muzeja, Martine Mišetić, restauracija pre-
ostaloga dijela tek slijedi. Sa sobom su donijeli tekstilno-odjevne 
predmete, predmete tradicijskih obrta, poput stolarskog i tokar-
skog alata, dio spavaće sobe, kupaonice i kuhinje, što su mnogi 
Omišljani s nostalgijom promatrali, prisjećajući se svojega djetinj-
stva i sličnih predmeta koje su imali kući. 
– Velika nam je čast što ste nas pozvali da damo svoj doprinos 
događanjima pred Stomorinu. Izložba pokazuje patnju ljudi kroz 
koju su prošli, ali i obnovljena naselja i predmete te način na koji 
ljudi danas žive na području Cvelferije, rekao je načelnik Općine 
Drenovci Jakša Šestić te zahvalio Općini Omišalj na podršci.

E.J.

U okviru projekta Rijeka 2020 – Europska prijestolnica kulture, u 
Omišlju je 7. listopada održana prva od deset otočnih radioni-
ca „27 susjedstava“. Navedenim programskim pravcem, u kojem 
sudjeluje dvadeset i sedam susjedstava s područja Primorsko-
goranske županije, pri čemu su podjednako zastupljeni otoci, 
obalno područje, zaleđe, gorje te grad Rijeka, cilj je osnaživanje 
lokalne zajednice kroz jačanje ljudskih potencijala, razvijanje me-
đuljudskih odnosa, organiziranje kulturnih aktivnosti i povećanje 
kulturnih sadržaja. 
Predstavnici udruga s područja općine Omišalj imali su priliku 
upoznati se s programom „27 susjedstava“ te saznati kako se u 
njega uključiti. Kroz prezentacijski dio i radionicu „Nemamo, a 
htjeli bismo“ koje je vodila Neli Nežić, koordinatorica za područje 
kvarnerskih otoka, sudionici su se i sami okušali u odgovaranju 
na kulturno-društvene izazove svoje lokalne zajednice te naučili 
kako pravilno prijaviti kvalitetan projekt.

E.J.

Predstavljanje programskog pravca „27 susjedstava“
S radionice 
u Omišlju
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Drenovčani predstavili 
svoju baštinu u Omišlju

Navršile su se dvadeset i tri godine prijateljstva između Općine 
Omišalj i Comune di Taglio di Po, koje od tih ratnih godina, kada 
je općina Taglio di Po preko Omišlja i Njivica pomagala cijelome 
otoku, veže iskrena i neraskidiva veza. Obljetnica prijateljevanja 
je proslavljena početkom rujna, boravkom predstavnika Općine 
Omišalj i članova Društva prijatelja Omišalj-Taglio di Po u Italiji, 
gdje su ih dugogodišnji prijatelji srdačno ugostili i pokazali im 
svoju bogatu kulturnu i prirodnu baštinu delte Po. Prisustvovali 
su i svečanosti dodjele priznanja iznimnim ljudima njihova kraja 
(Taglio di Porto Viro) koji su se istaknuli na polju kulture, sporta, 
umjetnosti, znanosti i obrazovanja. Među njih su uvrstili i Općinu 
Omišalj te predsjednicu Društva prijatelja Annamariu Žuvić koje 
su nagradili priznanjem za, kako su napisali, „prijateljstvo koje 
traje“. Među ostalim, općinske su delegacije susret iskoristile i za 
dogovor budućih zajedničkih suradnji i projekata, onih kojima se 
mogu povući sredstva iz fondova Europske unije. Trodnevni je 
posjet završio simboličnom zdravicom i razmjenom darova, do 
iduće obljetnice koja će se dogodine slaviti u Omišlju i Njivicama.

Omišalj i Taglio di Po - prijateljstvo koje traje

Omišalj i Taglio 
di Po spaja 
neraskidiva veza 
prijateljstva

M. Mišetić, 
J. Šestić, M. 
Ahmetović i 
R. Špigl
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Nova školska godina

Održane javne konzultacije 
o razvoju projekta LNG
Početkom rujna u Vijećnici Općine Omišalj održane su javne kon-
zultacije o razvoju projekta LNG terminala Krk, što ih je provela 
tvrtka LNG Hrvatska d.o.o. kao promotor projekta. Uvodnu pre-
zentaciju iznio je Mladen Antunović, direktor LNG Hrvatska. 
Projekt LNG na otoku Krku u srpnju 2015. godine proglašen je strateš-
kim investicijskim projektom za Republiku Hrvatsku. Na sjednici u lipnju 
2016. godine, Vlada je donijela zaključak o uvođenju koncepcije fazne 
realizacije terminala za ukapljeni prirodni plin. Usvojenom koncepcijom, 
terminal za ukapljeni prirodni plin bi se realizirao u dvije faze, od kojih 
prva podrazumijeva puštanje u pogon plutajućeg terminala, a druga iz-
gradnju i puštanje u pogon kopnenog terminala. Za puštanje u pogon 
plutajućeg terminala za uka-
pljeni prirodni plin potrebno 
je izgraditi pristan s pripadaju-
ćom opremom i građevinama 
te položiti priključni plinovod. 
Tehnički će kapacitet ovisiti 
o tehničkim karakteristikama 
terminala, a očekuje se da će 
maksimalna godišnja isporuka 
prirodnog plina iznositi do 2 milijarde kubičnih metara. Za puštanje u 
pogon kopnenog terminala potrebno je izgraditi spremnike ukapljenoga 
prirodnog plina, zgrade i ostalu infrastrukturu te ugraditi isparivače uka-
pljenoga prirodnog plina i ostalu nužnu procesnu opremu te osigurati 
opskrbu električnom energijom i vodom za tehnološke i sanitarne po-
trebe. Planirana maksimalna godišnja isporuka prirodnog plina iznosi 3,5 
milijardi kubičnih metara, a uz ugradnju dodatnih isparivača kapacitet je 
moguće povećati na 5 milijardi kubičnih metara.  

E.J.

Poslije ljetne stanke, školsko se zvono ponovno oglasilo 5. rujna i 
u klupe pozvalo omišaljske đake, među kojima po prvi puta i 22 
prvašića. Uz učiteljicu Blaženku Matošić i ravnatelja Žarka Žar-
kovića te sve učitelje i učenike, dobrodošlicu im je zaželjela i na-
čelnica Mirela Ahmetović, poželjevši im uspješne školske dane. 
Nestrpljive učenike OŠ Omišalj, koji su u školu stigli praznih torbi, 
na stolovima su dočekali kompleti novih udžbenika koje je ove 
godine u cijelosti financirala Općina Omišalj, dok je za učenike 
srednjih škola Općina izdvojila 400 kuna po srednjoškolcu, na-
mijenjenih također kupnji udžbenika. Inače, ovu školsku godinu 
Osnovnu školu Omišalj, zajedno s Područnom školom Dobrinj 
pohađa 285 učenika, od kojih ih je samo u Omišlju 181. 

E.J.

Ovogodišnji prvašići 
s učiteljicom

Turistička zajednica otoka Krka devetu je godinu zaredom orga-
nizirala manifestaciju „Otočna rožica“ tijekom koje se odabiru naj-
ljepši otočni vrtovi, okućnice, balkoni, balature i javne površine, a 
provodi se s ciljem unapređenja kvalitete uređenja okoliša i vrtne 
kulture te podizanja svijesti o zaštiti okoliša i o potrebi unapređenja 
turističkog proizvoda kroz oplemenjivanje životnog prostora.
Omišljanima i omišaljskom Glasniku svakako najzanimljive- u ka-
tegoriji klasičnog vrta pobjedu je tako odnijela Mira Labaš Bencek 
iz Omišlja. Valja, međutim, spomenuti i Silvanu Gržetić Goić iz Nji-
vica koja je osvojila treće mjesto u kategoriji „održivih vrtlarica“.  

E.M.

Najljepši otočni vrt 
Mire Labaš Bencek

Općina Omišalj uključila se u europski projekt Strukturirani oto-
ci. Cilj mu je osposobljavanje članova savjeta, udruga ili vije-
ća mladih i obnašatelja izvršne vlasti na lokalnim razinama na 
otocima za aktivnu primjenu strukturiranog dijaloga. Na Korčuli 
je 30. rujna održan jedan turnus predavanja, a, uz općinsku na-
čelnicu Mirelu Ahmetović, prisustvovalo mu je dvoje mladih iz 
Omišlja i jedna iz Njivica.

E.M.

Strukturirani otoci
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Diplomantica Odjela za fiziku Sveučilišta 
u Rijeci, Njivičarka  Martina Dragičević 
sredinom rujna je u portugalskom gradu 
Portu na znanstvenom skupu »3rd Eu-
ropean Conference on Smart Inorganic 
Polymers« dobila nagradu za najbolji rad 
u posterskoj sekciji. Prestižnu nagradu u 
vrlo jakoj konkurenciji iz 25 europskih 
zemalja Martini je osigurao dio njezina 
diplomskog rada što ga je predstavila u 
Portugalu, a riječ je o radu pod naslovom 
»Utjecaj otapala i temperature napuštanja 
uzoraka na ugradnju spinske probe u he-
terogenim sustavima polimera«.

fO
TO

: N
O

VI
 L

IS
T

Omišalj je nakon punih deset godina do-
bio novog svećenika. Polaganjem ruku i 
posvetnom molitvom kotorskog biskupa 
mons. Ilije Janjića, 16. srpnja 2016. godine 
don Dražen Kraljić je u Kotorskoj katedrali 
zaređen za svećenika Kotorske biskupije. 
Svečanosti su prisustvovali i svećenici Krč-
ke biskupije, vlč. Anton Bozanić, župnik iz 
Omišlja, vlč. Nikola Ilijić, najstariji svećenik 
iz Omišlja te svećenik riječke nadbiskupije, 
mons. Nikola Uravić, a na put do Kotora 
otisnula se i ređenikova najbliža rodbina te 
brojni prijatelji iz Omišlja koji su na taj velik 
dan za cijeli Omišalj htjeli biti uz Dražena. 
Gotovo mjesec dana kasnije, 14. kolovoza, u 
Omišlju je održano pravo slavlje u koje se uklju-
čila cijela zajednica. Cvijeće i lovorovi vijenci 
ispred župnog ureda i crkve naviještali su velik 
dan. Sve je počelo okupljanjem ispred župne 
kuće i mantinjadom koja je kao za sve velike i 
svečane događaje najavila početak. Župnik je 
tom prigodom istaknuo važnost i značenje obi-
teljskoga blagoslova, a mladomisnika su potom 
na pragu kuće blagoslovili otac i, namjesto po-
kojne majke, teta. Velika se povorka, predvođe-
na djevojkama u narodnim nošnjama, uputila 
prema župnoj crkvi gdje je, pod svećeničkim 
geslom „Blagoslivljaj, dušo moja, Gospodina!“ 
(Ps 103,1), novozaređeni omišaljski svećenik 
prvi puta predvodio misu pred svojim sumje-
štanima. Uputivši riječ pozdrava i ohrabrenja 
novome svećeniku, omišaljski je župnik poveo 
mladomisnika do oltara, gdje ga je čekalo če-
trnaest svećenika. Misno je slavlje započelo u 
ispunjenoj omišaljskoj crkvi, a uljepšao ga je žu-
pni zbor svečanim pjevanjem i starim omišalj-
skim napjevima. U svojoj propovijedi, posljednji 
mladomisnik u Omišlju, vlč. Saša Ilijić, prisjetio 
se svoga slavlja u istoj crkvi prije deset godina 
te pozvao novog svećenika da bude službenik 
Božjeg milosrđa. Po završetku svečanosti, no-
vome su svećeniku čestitke izrazili brojni prija-
telji, predstavnici Župnoga pastoralnog vijeća 
i najstariji omišaljski svećenik vlč. Nikola Ilijić, a 

Dražen Kraljić  
– novi svećenik iz Omišlja

Titulu najbolje Martina je uspjela izboriti u 
konkurenciji starijih i iskusnijih kolega s obzi-
rom na to da je i bila najmlađa natjecateljica 
koja je diplomu Odjela za fiziku dobila svega 
pet dana prije znanstvenog skupa. Dio di-
plomskog rada što ga je Martina predstavila 
u Portu pod nazivom »Local Molecular Dyna-
mics in Polyisoprene-Zeolite Composites« 
(Lokalna molekulska dinamika u poliizopren-
zeolitnim kompozitima) rezultat je njezina 
šestomjesečnoga intenzivnoga znanstvenog 
rada, sukus kojega je stvaranje ekološki pri-
hvatljivije prirodne gume koja ne sadrži čađu. 

E.M.

Europska znanstvena nagrada Njivičarki Martini Dragičević

slavlje se potom preselilo na Smitir gdje je mla-
domisnik počastio svoje sumještane. Slavlje su 
uljepšali i mladi članovi folklorne sekcije KUD-a 
Ive Jurjević.     

Krk zauvijek u mislima
 – U godini milosrđa, udijeljeno mi je veliko 
milosrđe. Teško je u par riječi izreći što sam sve 
osjećao prilikom svoga svećeničkog ređenja 
u Kotoru i mlade mise u Omišlju, ali za mene 
je to bio svakako jedinstven događaj prepun 
emocija. Pogotovo što je moj put prema sve-
ćeništvu bio težak, te zbog toga cijeli ovaj do-
gađaj dobiva na svojoj težini i važnosti. Bio je 
to za mene i za moju rodnu župu svakako je-
dinstven događaj na kojem sam od srca Bogu 
zahvalan. Zahvaljujem svima koji su me pratili 
na mome putu prema svećeništvu, prije sve-
ga svojoj obitelji, zatim svećenicima, časnim 
sestrama, prijateljima i vjernicima laicima. Od 
srca zahvaljujem i mojim dragim Omišjanima i 
Omišjankama koji su se tako lijepo organizirali 
oko moje mlade mise i na taj način pridoni-
jeli da to slavlje protekne svečano i dosto-
janstveno. Iako ću ja ostatak života najvjero-
jatnije provesti u Boki kao svećenik Kotorske 
biskupije, nikada neću zaboraviti svoju rodnu 
biskupiju i župu i uvijek će mi biti u mislima i 
molitvama, rekao je don Kraljić. 
Zajedništvo koje je vladalo nije propustio 
pohvaliti ni župnik. 
– Cijelim je mjestom vladalo duhovno ozračje, 
mještani su se masovno odazvali i rado po-
mogli u cijeloj organizaciji, ono ih je na neki 
način zbližilo.  Dobro se prisjetiti da je s po-
dručja Krčke biskupije u proteklom razdoblju 
više svećenika djelovalo u bokeljskom zaljevu, 
kojega mnogi nazivaju zaljevom svetaca, po 
svecima i blaženicima: Leopoldu Bogdanu 
Mandiću, Ozani Kotorskoj i Graciji iz Mula, re-
kao je dr. Anton Bozanić, koji je bio domaćin 
cijelodnevnoga slavlja te brinuo za goste na 
svečanom ručku što je održan u Hotelu Adria-
tic. Baš kao za velikih pireva, dvorana hotela 

bila je ispunjena do posljednjeg mjesta. Brojni 
prijatelji, Omišljani, svećenikova rodbina i sve-
ćenici radovali su se s mladomisnikom, a slav-
lju je prisustvovala i općinska načelnica Mirela 
Ahmetović koja se obratila svim uzvanicima.
 – Ovo je poseban dan, ne samo za Dražena i 
njegove bližnje, već za cijeli Omišalj, u vjerskom 
i kulturnom smislu. Sretna sam što je Dražen 
pronašao put da ispuni svoj poziv te mu želim 
da bude istinski duhovni vođa svojim župljani-
ma i da otvorena srca prima u svoj blagoslov 
sve one koji mu se obrate, rekla je načelnica 
oduševljena radošću i zajedništvom kojim je 
cijelo mjesto odisalo čitavoga dana. Uz brojne 
donacije i pomoći mještana i Župnoga ureda, 
mladomisničko je slavlje logistički i financijski 
potpomogla i Općina Omišalj.

E.J.

Mladomisnik don 
Dražen Kraljić

Slavlje se nastavilo i nakon mlade mise

Omišljani s novozaređenim 
svećenikom u Kotoru
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Kraj ljeta, odnosno turističke sezone označio je i novi investicijski ci-
klus na području Omišlja i Njivica. Planova je jako puno, ali raduje či-
njenica da se oni realiziraju i da će čitavo područje općine predstavljati 
jedno veliko gradilište, a, bez ikakve sumnje, broj ulaganja, posebno 
onih što se tiču komunalne infrastrukture, najveći je na čitavom otoku.

CESTOVNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURA
•	 nov izgled dobit će i ulica Draga u Njivicama, duž koje će biti rekon-

struirani vodovod i oborinska odvodnja. Draga će duž trase dobiti i 
novi asfalt, što će Općiniu i tvrtku Ponikve koštati 1,1 milijuna kuna

•	 velik posao bit će odrađen i u ulici Japlenički put, a podrazumije-
va radove na vodovodu, oborinskoj odvodnji, nogostupu, javnoj 
rasvjeti te, na koncu, postavljanju novoga asfaltnog zastora. I tu 
su investitori Općina Omišalj (750.000 kuna) i Ponikve (400.000 
kuna) 

•	 u tijeku su pripreme za početak radova na prometnici što će rije-
šiti dugogodišnje usko grlo, a zbog kojeg su ponajviše ispaštali 
gosti, ali i domaći ljudi u ljetnim mjesecima na području Njivi-
ca. Uskoro će, naime, startati radovi na cesti Jezero-Beli kamik. 
Bit će izvođeni u dvije faze, a prva obuhvaća rekonstrukciju od 
otočne magistralne ceste do depadanse Adria. Vrijednost radova 
procijenjena je na 900.000 kuna, 350.000 bit će financirano iz 
općinskog Proračuna, a ostatak su osigurali Hoteli Njivice

•	 na temelju idejnog projekta, za pristupnu cestu za školu i vrtić 
ishodovana je lokacijska dozvola. U tijeku je izrada glavnog pro-
jekta, poslije čega slijedi otkup dijela zemljišta te se potom ide 
na građevinsku dozvolu

•	 potpisan je Ugovor o bespovratnom financiranju izrade Glavnog 
projekta za izvanredno održavanje prilazne ceste Terminala JA-
NAF, dionice od raskrižja LC58065 do skretanja za Mirine

•	 ulice Mali i Veli Kijec uskoro će dobiti parkiralište vrijedno oko 
150.000 kuna, a bit će izgrađeno do kraja godine

POMORSKO DOBRO 
•	 Općina Omišalj uvažila je sugestije i primjedbe stanovništva tije-

kom javne rasprave o uređenju parka i šetnice Rosulje o potrebi 
uređenja nekoliko prilaza moru na tom području pa se uskoro 
kreće u realizaciju i tog projekta. On će obuhvatiti i radove na 
uređenju jednog prilaza moru prilagođenog invalidnim osoba-
ma, a isti zahvat, prilaz invalidima, bit će izveden i na omišaljskoj 
plaži Večja. Kupališe ispod parka Rosulje bit će uređeno, baš kao 
što će biti nastavljeno uređenje Večje

RIBARSKA OBALA
•	 nakon što je dovršena projektna dokumentacija, ishodovana 

je građevinska dozvola pa se krenulo u prvi postupak javne 

NOVI 
INVESTICIJSKI 
CIKLUS

Ulica Draga

Parkiralište Mali Kijec

Prilazna cesta vrtiću 
i školi – usko grlo
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nabave za faze projekta A1, A3 i B1. Međutim, poništen je 
jer je ponuđena cijena radova bila gotovo dvostruko viša od 
procijenjene. Stoga je održan i drugi krug javne nabave, ovaj 
put za faze A3 i B1. Ponude su otvorene sredinom listopada, 
a odabrani izvođači su GP Krk i tvrtka Sun Adria. Fizički ra-
dovi na uređenju Ribarske obale startat će u prvoj polovini 
studenog

DRUŠTVENI DOM OMIŠALJ
•	 izrađeni su idejno rješenje i idejni projekt za rekonstrukciju 

zgrade bivše policijske postaje, odnosno za izgradnju Društve-
nog doma Omišalj. Za realizaciju projekta potrebno je obaviti 
izmjene Prostornog plana uređenja Općine Omišalj jer postojeći 
ne sadrži odgovarajuće koeficijente iskoristivosti i izgrađenosti 
čestice.  Sredstva za realizaciju Društvenog doma osigurana su u 
općinskom Proračunu

OSNOVNA ŠKOLA OMIŠALJ
•	 uređen je park, odnosno okoliš iza Osnovne škole Omišalj, a 

osim ravnanja platoa uređenje je rezultiralo i postavljanjem uči-
onice na otvorenom i koševa za smeće. Za tu potrebu 125.000 
kuna donirao je JANAF

KNJIŽNICA VID OMIŠLJANIN
•	 traju radovi na uređenju i proširenju omišaljske knjižnice Vid 

Omišljanin. U postupku nabave odabran je izvođač radova, 
Tadić gradnja iz Omišlja, a ugovorena cijena iznosi 330.000 
kuna. -	Rok za dovršetak radova je tri mjeseca, što znači da 
bi nova i veća knjižnica trebala biti dovršena u siječnju 2017. 
godine, nakon čega slijedi njezino opremanje (za što je pred-
viđeno dodatnih 100.000 kuna), a zatim institucionaliziranje, 
odnosno stavljanje u okrilje Gradske knjižnice Rijeka. U me-
đuvremenu, dok traju radovi, knjižnica nastavlja sa svojom 
djelatnošću i to u prostoru Vijećnice Općine Omišalj. -	
Dodajmo ovoj informaciji i onu da je Slavko Šterk, Omišljanin 
sa zagrebačkom adresom, omišaljskoj knjižnici donirao znat-
nu količinu vlastitih knjiga što će svoje mjesto na policama 
naći u novouređenoj knjižnici

Plaža u Rosuljama Plaža Večja

Ribarska obala, Njivice

Društveni dom Omišalj

Školsko dvorišteKnjižnica Vid Omišljanin
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OMIŠALJ VEĆ GODINAMA TRPI MANJAK GROBNIH MJESTA

Groblje 
zvano čežnja

Pitanje je vjerojatno morbidno, ali je tema vrlo aktualna i Omišalj 
muči već dulje vrijeme - gdje pokapati pokojnike? Postojeće i je-
dino omišaljsko groblje u potpunosti je popunjeno i ustvari je već 
godinama evidentan nedostatak grobnih mjesta i, analogno tome, 
nužnost njegova proširenja. Proširenja što, međutim, u zadanim 
gabaritima postojećega groblja naprosto nije moguće zbog nedo-
statka prostora unutar omeđenog zemljišta. Razloga za to vjero-
jatno je više, ali kao prvi se nameće činjenica da je Omišalj tokom 
70-ih i 80-ih godina prošlog stoljeća,  a naglim razvojem industrije, 
odnosno prvenstveno otvaranjem JANAF-a i postrojenja DINA-Pe-
trokemije, naglo naseljen, drastično je povećan broj stanovnika pa 
je, dakako, s godinama porastao i broj umrlih osoba. Vrlo brzo 
postojeće se groblje tako pokazalo malenim, nedostatnim.

Jedan vlasnik promijenio mišljenje i ne želi 
prodati svoj dio
Kao jedino logično rješenje nametnulo se njegovo proširenje izvan 
postojećih granica, na terene u njegovoj neposrednoj blizini. To je, 
pak, podrazumijevalo proceduru što je, barem se tako mislilo, po-
drazumijevala djelovanje u dva smjera: izradu prostorno-planske 
dokumentacije, odnosno detaljnog plana uređenja te otkup ze-
mljišta namijenjenog za proširenje groblja, a što se u pravilu nalazi 
u rukama privatnih vlasnika. U izradu DPU-a krenulo se 2011. go-
dine, zgotovljen je u lipnju 2014. i odmah potom objavljen je poziv 
privatnim vlasnicima parcela za otkup njihovih terena. Taj postupak 
se, pak, dobrano oduljio što, međutim, i ne treba čuditi s obzirom 
na činjenicu da su mnogi vlasnici razasuti po cijeloj Hrvatskoj, neki 
i po svijetu, a, s druge strane, neki su u međuvremenu umrli pa je 
trebalo detektirati ih, pronaći ih i javiti im se, što nije bilo niti malo 
lako. Kako bilo, prikupljanje potrebne dokumentacije trajalo je ot-
prilike do sredine 2015. godine i općinare je veselila činjenica da su 
svi oni bili vrlo kooperativni i spremni na suradnju. Sve do jednog!
- A onda je jedan od privatnih vlasnika - ne, neću ga imenovati, 
ne potenciramo moguće probleme - predomislio, naprosto pro-
mijenio mišljenje i odlučio ne prodati svoj udio što iznosi dvije de-
setine na dvije parcele. Uistinu smo pokušavali nekako ga uvjeriti, 
odobrovoljiti ga, međutim nije išlo. U tom trenutku bilo je jasno da 
moramo ići na izvlaštenje tog dijela zemljišta od rečenog vlasnika, 
a što iziskuje novi gubitak vremena, odnosno podrazumijeva za-
konsku proceduru što je moramo ispoštovati, prisjetila se općinska 
načelnica Mirela Ahmetović.

Istovremeno, pojavio se i drugi, pokazat će se, još veći problem i to 
s državom, odnosno njezinim institucijama. Preciznije, dvije parce-
le, što su planirane za proširenje groblja, u vlasništvu su Republike 
Hrvatske i njima upravlja Državni ured za gospodarenje državnom 
imovinom (DUUDI). Potrebne su obje, ali kako Općina planira gro-
blje širiti u četiri faze, za zamišljenu prvu fazu bilo je potrebno 
najprije se domoći samo jednog od dva državna zemljišta i 2014. 
godine zatraženo je od DUUDI-ja da Republika Hrvatska daruje 
potrebnu parcelu.

Nered i nerad u DUUDI-ju
- Između ostalih dokumenata, DUUDI je od Općine zatražio i lo-
kacijsku dozvolu. Mi im je, međutim, nismo mogli dostaviti jer je 
nismo imali. Ali, nismo je imali ne zato što smo htjeli zaobići pro-
ceduru nego zbog toga jer smo krenuli jednim drugim, isto tako 
potpuno zakonskim putem. Zakon, naime, dozvoljava ishodova-
nje građevinske dozvole bez prethodnog dobivanja lokacijske u 
slučajevima kada postoji detaljan plan uređenja, a mi ga, dakako, 
imamo. Prilagođavali smo se na razne načine, osim DPU-a i geo-
detskim elaboratom, ali je DUUDI bezrazložno ostao neumoljiv i 
dalje inzistirajući na lokacijskoj dozvoli, rekla je Ahmetović.
I na kraju nije bilo druge nego krenuti u izradu nove projektne 
dokumentacije na temelju koje bi bila ishodovana i ta famozna 
lokacijska dozvola. Na kraju je i dobivena pa u ožujku ove godine 
i proslijeđena u DUUDI. Međutim, pokazalo se, kao da i nije jer je 
izostala doslovno bilo kakva reakcija iz Zagreba. Opetovano je, tko 
zna koliko puta, kontaktiran Državni ured za upravljanje državnom 
imovinom, ali bez ikakva rezultata. “Šetalo” se Općinu telefonom 
od ureda do ureda, poručivalo da se opet, tko zna koji put, na 
adresu DUUDI-ja šalje dokumentacija što im je već poslana. Rječju, 
potpuni nered!
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Prva faza- 170 ukopnih mjesta
Prva faza proširenja groblja podrazumijeva gradnju prvog no-
vog polja s 96 grobnih mjesta za ukupno 170 osoba te izgradnju 
ogradnog zida.

Tri put’ je tri put’
Sav apsurd hrvatske birokracije zrcali se u ustvari skandalo-
znom podatku da je spomenuta, u rujnu obavljena procjena 
vrijednosti zemljišta tek jedna od tri procjene što su naprav-
ljene za isto to zemljište. Prvu je obavio sudski vještak krajem 
2014. godine, istovremeno kada je procjenjivao i vrijednost 
parcela u privatnom vlasništvu. Druga je uslijedila nedugo 
potom, u trenutku kada je pokrenut postupak izvlaštenja 
spornog zemljišta u privatnom vlasništvu i opet je to učinio 
sudski vještak. I, konačno, proteklog rujna i treći je put 
procjenjivano isto zemljište, ovaj put za potrebe i prema želji 
DUUDI-ja. Sve spomenute procjene za isto zemljište, iste 
vrijednosti i iste namjene, dakako, trebalo je platiti. Dvije iz 
Proračuna Općine Omišalj, a posljednju iz državne kase.

Reciklažno dvorište u ladicama 
DUUDI-ja
Da uvijek može i gore, barem kada je u pitanju Državni ured 
za upravljanje državnom imovinom, potvrđuje još jedan 
primjer iz Omišlja. Onaj što se tiče izgradnje reciklažnog 
dvorišta, a problem je, ustvari, identičan onome u slučaju 
proširenja groblja: DUUDI-jeva reakcija na zahtjev Općine 
Omišalj za darivanje državnog zemljišta za izgradnju reciklaž-
nog dvorišta. Riječ je o zemljištu smještenom u neposrednoj 
blizini Zračne luke Rijeka na kojemu se danas nalazi tzv. divlji 
deponij građevinskog otpada. Između ostalog otpada, tu 
se nalaze i nemale količine po zdravlje ljudi opasne staklene 
vune. Čestica se, inače, nalazi na šumsko-gospodarskom 
području kojim gospodari državno poduzeće Hrvatske šume 
za koje je, pak, mjerodavno Ministarstvo poljoprivrede Re-
publike Hrvatske. Ni Hrvatske šume ni resorno Ministarstvo 
nikada na svoju ruku nisu poduzele ništa da bi svoje zemljište 
oslobodile smeća i opasnog otpada. Poslije niza intervencija 
na kraju je poduzet jedan, ali vrlo neučinkovit korak: deponij, 
dakako, nije saniran nego je na njegov ulaz postavljena ram-
pa pa je tako onemogućen pristup i daljnje iskrcavanje ot-
pada. Međutim, to je samo rezultiralo nicanjem novih divljih 
odlagališta građevinskog otpada na više različitih lokacija.  
Općina Omišalj ustvari usporedno s pokretanjem procedure 
za dobivanje zemljišta za projekt proširenja groblja, pokrenu-

la je i ovu za darivanje državnog zemljišta za po-
trebe gradnje reciklažnog dvorišta građevinskog 
otpada. Prethodno je Općina izradila svu pro-
jektnu dokumentaciju te ishodovala lokacijsku 
dozvolu i sa svim potrebnim “papirima” krenula 
prema DUUDI-ju. Nije teško zaključiti, do danas 
je izostao bilo kakav odgovor te institucije i to 
unatoč činjenici da je posjet ravnatelju Tomi-
slavu Bobanu u svibnju ove godine načelnica 
Mirela Ahmetović iskoristila i za požurivanje 
čitave te procedure. 

Općina je i za taj projekt osigurala potreban novac u iznosu od 
oko dva milijuna kuna, otprilike 1,4 milijuna za samo reciklaž-
no dvorište te dodatnih oko pola milijuna za pristupnu cestu.
Recimo i da je reciklažno dvorište građevinskog otpada 
sustav za odlaganje, zbrinjavanje i recikliranje takve vrste 
otpada.

- Da, u toj državnoj instituciji ustvari vlada posvemašnji nered i, 
rekla bih, upravo se na primjeru te institucije jako dobro zrcali 
neučinkovitost državne administracije što kontinuirano koči, us-
porava, ali u radikalnim slučajevima i zaustavlja projekte lokalnih 
samouprava. Kako bilo, vidjevši da od silnih telefonskih poziva i 
mailova neće biti ništa, 25. svibnja sjela sam u automobil i otišla 
u sjedište DUUDI-ja. Primio me ravnatelj Tomislav Boban kojemu 
sam se odmah požalila na sve što proživljavamo, na beskonačna 
čekanja unatoč činjenici da smo ispunili ama baš sve uvjete i, daka-
ko, osigurali sva financijska sredstva za realizaciju projekta groblje. 
Dakako, ravnatelja Bobana, koji se i sam čudio sporosti svoje admi-
nistracije, zamolila sam za ubrzanje procedure što je on i obećao, 
prepričala je Ahmetović.

Potraga za procjeniteljem
Ali, kako to već u Hrvatskoj najčešće biva, kraj problemima nije se 
počeo ni nazirati. Sredinom lipnja stigao je novi dopis iz DUUDI-
ja u kojemu uprvaljači državnom imovinom traže od Općine da 
odustane od zahtjeva za darovanjem obje državne parcele jer je za 
realizaciju prve faze proširenja groblja nužna samo jedna. I kada je 
Općina na to pristala, valjalo je ispuniti još jednu državnu admini-
strativnu formu - valjalo je procijeniti vrijednost spomenute jedne 
državne parcele, a za što je zadužen DUUDI-jev Odjel za procjene. 
Koji je obećao posao odraditi do sredine kolovoza, ali, pogađate, 
to nije učinjeno jer se čekao službeni procjenitelj.
- To je stvarno bila kap što je prelila čašu. Tražili smo od njih da 
nam daju ime i prezime tog procjenitelja i na kraju smo ga i našli, 
dobili ga na telefon. Krenuo je s raznim izgovorima i opravdanji-
ma, ali sam mu doslovno poručila: “Ne budete li reagirali odmah, 
sljedećeg stanovnika koji umre dopremit ćemo pred Vaš ured pa 
ćete sami organizirati njegovu sahranu i osigurati mu ukopno mje-
sto.”. Čini se da je to urodilo plodom jer su se početkom rujna 
procjenitelji pojavili, rekla je načelnica Ahmetović ipak ne znajući 
odgovoriti što, kada i kako dalje slijedi. U svakom slučaju, krajem 
rujna DUUDI je dobio rezultate procjene i sada je sve u njegovim 
rukama. Njegove stručne službe donijele su konačnu odluku- par-
celu će darovati Općini. Inače, hrvatski Zakon o grobljima propisuje 
da je gradnja ili proširenje grobalja od posebnog ineteresa za Re-
publiku Hrvatsku.
Daljnja procedura, nakon što DUUDI jednoga dana ispuni svoju 
zakonsku obavezu, jasna je: Općina nadležnom Uredu za gradi-
teljstvo Primorsko-goranske županije podnosi zahtjev za izdavanje 
građevinske dozvole, a potom se kreće u postupak javne nabave, 
odnosno natječaj za odabir izvođača radova. S druge strane, oče-
kuje se i reakcija Ureda državne uprave što mora donijeti odluku o 
izvlaštenju i onog dijela privatne parcele.
U Općini se nisu htjeli zalijetati s procjenama o mogućem počet-
ku fizičkih radova na proširenju omišaljskoga groblja, ali se oni u 
najboljem slučaju teško mogu očekivati prije prvog kvartala 2017. 
godine. 

Ernest MARINKOVIĆ
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Kaznena prijava protiv tvrtke 

DULJE OD DVADESET GODINA KAMENOLOM NA LOKACIJI BEAVEC-VOZ PREDMET JE KONTINUIRANE 
PRAVNE BORBE OPĆINE OMIŠALJ S TVRTKOM TIHA ŠILO, ALI I S DRŽAVNIM INSTITUCIJAMA

Općina Omišalj podnijela je Općinskom državnom odvjetništvu u 
Rijeci kaznenu prijavu protiv člana Uprave tvrtke TIHA Šilo, njezina 
prokurista, ali i protiv pravne osobe, odnosno same tvrtke TIHA Šilo. 

Nelegalna eksploatacija kamena?
U kaznenoj prijavi, što je podnesena tijekom rujna ove godine, stoji 
da  osumnjičeni “kroz dulji vremenski period vrše nelegalnu ek-
sploataciju kamena na području Općine Omišalj, na eksploatacij-
skom polju Beavec-Voz, na koji način je prouzročena znatna šteta 
za Republiku Hrvatsku”. Time su, kako se tvrdi u kaznenoj prijavi, 
počinili kazneno djelo protupravne eksploatacije rudnog blaga što 
je opisano i kažnjivo prema članku 211. Kaznenog zakona.
Sukus prijave, ustvari, može se svesti na, kako se tvrdi, činjenicu da 
je još 1994. godine trgovačkom društvu TIHA izdano odobrenje za 
izvođenje rudarskih radova za eksploataciju tehničko-građevinskog 
kamena na rečenom području, a da je za svaki drugi oblik eksploa-
tiranja kamena ta tvrtka bila dužna, sukladno odredbama Zakona o 
rudarstvu, odobrenje zamijeniti rješenjem o koncesiji. Uprava TIHA-
e je zahtjev za izdavanje rješenja o koncesiji uistinu i zatražila, ali je 
Ured državne uprave u Primorsko-goranskoj županiji u studenom 
2015. godine odbio izdati ga. Štoviše, odlučujući u drugom stupnju, 
a po žalbi društva TIHA na odluku Ureda državne uprave, odbijenicu 
na izdavanje koncesijskog rješenja dalo mu je i resorno Ministarstvo 
gospodarstva. Prema tome, piše u kaznenoj prijavi, “razvidno je da 
prijavljeno trgovačko društvo ne smije vršiti eksploataciju kamena 
na eksploatacijskom polju Beavec-Voz”, a to i dalje čini te stoga Op-
ćina predlaže da Državno odvjetništvo poduzme potrebne radnje.

Od nasipavanja platoa za “3. maj” do velikog 
biznisa s kamenom
Treba, međutim, znati da je podizanje kaznene prijave tek posljed-
nji u nizu koraka što ih Općina poduzima u slučaju eksploatacije 
kamena, odnosno, da budemo jasniji, postojanja kamenoloma na 
poluotoku Beavec u neposrednoj blizini uvale Voz. Na primjer, ne-
posredno prije, krajem kolovoza Općina je Županijskom državnom 
odvjetništvu u Rijeci poslala i prijavu vezanu uz naplatu koncesij-
ske naknade za eksploataciju mineralnih sirovina, a koju TIHA Šilo, 
u varijabilnom dijelu, ne plaća već godinama čime, tvrdi se u prija-
vi, čini štetu i Republici Hrvatskoj i Primorsko-goranskoj županiji i 
Općini Omišalj, a sve sukladno Uredbi Vlade Republike Hrvatske o 
naknadi za eksploataciju mineralnih sirovina.
A čitava priča datira još u 1991. godinu kada su riječko brodogradilište 
“3. maj” i tvrtka TIHA Šilo potpisale ugovor o iskopu kamena. TIHA se 
tim ugovorom obvezala nasuti i poravnati plato za potrebe brodogra-
dilišta na tom području na kojemu je bila predviđena gradnja disloci-
ranog pogona “3. maja”. U tom trenutku upravo je brodogradilište bilo 
korisnik, a nedugo zatim postalo je i vlasnik predmetne nekretnine. U 

svakom slučaju, ugovorom je definirano da će najveći dio iskopanog 
materijala koristiti za nasipavanje i ravnanje platoa za potrebe škvera, a 
tek manji dio prodati na tržištu. Ugovor dviju strana obnovljen je 1997. 
godine s istim ciljevima i namjenama, a sve sukladno odobrenju za 
izvođenje rudarskih radova iz 1994. godine što ga izdala krčka isposta-
va Ureda za gospodarstvo i to unatoč činjenici da prema tada važećem 
Prostornom planu nekadašnje Općine Krk na tom mjestu nikada nije 
bila predviđena lokacija za eksploatacijsko polje. Vrlo brzo “3. maj” je 
odustao od izgradnje pogona na tom području općine Omišalj. Unatoč 
tome, TIHA je nastavila s eksploatacijom kamena što ga u potpunosti 
koristi za prodaju na tržištu i, ustvari, dodatno intenzivirala njegov od-
voz brodovima što pristaju uz obalu protivno svim propisima. A valja 
znati da je u postupku sanacije brodogradilišta “3. maj” čitava nekretni-
na postala vlasništvo Republike Hrvatske. 

Niti jedan prostorni dokument ne predviđa 
kamenolom
Mijenjali su se državni i lokalni propisi i prostorno-planski akti, ali 
je sve vrijeme postojala jedna konstanta- TIHA nije prestaja eksplo-
atirati kamen i kamenolom je čitavo vrijeme radio “punom parom”. 
Godine 1997. Općina Omišalj je donijela Prostorni plan uređenja i 
njime je područje na kojem je smješten kamenolom namijenjeno 
izgradnji nautičko-rekreacijskog centra. S druge strane, i Prostor-
nim planom Primorsko-goranske županije iz 2000. godine pred-
viđena je ista namjena. Štoviše, njime se područje Voza i Peškere 
definira dijelom krajolika osobite ljepote, vrijednosti i osjetljivosti, 
a općinskim Planom ono je hidroarheološki i arheološki lokalitet. 
Sve to, kako je već napisano, nije spriječilo “kamenolomce” da na-
stave s iskorištavanjem prirodnog bogatstva.
Ali, osim toga, TIHA je pokušala 2004. godine i dodatno proširiti ek-
sploatacijsko polje zbog čega je s tim ciljem podnijela i zahtjev Uredu 
državne uprave u PGŽ i to nakon što je Vlada Republike Hrvatske iste 
godine donijela Uredbu o uređenju i zaštiti zaštićenoga obalnog pod-
ručja mora u koje spada lokacija na kojemu je smješten kamenolom. 
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TIHA Šilo i odgovornih osoba
Tom Uredbom na zaštićenom obalnom području zabranjeno je graditi 
građevine za istraživanje i iskorištavanje mineralnih sirovina (osim mor-
ske soli), a na otoku Krku takvo je iskorištavanje dozvoljeno samo u 
svrhu građenja na otoku što, dakako, nije slučaj s kamenom s polja Be-
avec-Voz što ga TIHA isključivo prodaje. Na temelju zahtjeva za prošire-
nje polja što ga je TIHA podnijela, održana je u prosincu 2004. godine 
i javna rasprava tijekom koje se Općina žestoko usprotivila takvoj ideji. 

Uzaludni pokušaji Općine
Štošta je Općina još pokušavala od 1993. godine do danas: dizala 
tužbu za povrat zemljišta radi njegova neprivođenja svrsi, tražila 
uvide od raznih inspekcija, javljala se Državnom pravobraniteljstvu 
i Državnom odvjetništvu, lučkoj kapetaniji, Primorsko-goranskoj 
županiji, Ministarstvu gospodarstva... Istovremeno nisu mirovali ni 
u TIHA-i pa su nastavili zahtjevati proširenje eksploatacijskog polja. 
Ured državne uprave pet puta je zahtjev odbijao, TIHA se žalila pa 
je Ministarstvo gospodarstva pet puta vraćao na odlučivanje da bi 
na kraju isto to Ministarstvo 2006. godine odobrilo zahtjev za pro-
širenje radi, kako stoji, njegove sanacije i prenamjene otkopanog 
prostora. Ma što to značilo. Osim što je u naravi značilo nasta-
vak rada kamenoloma u još većem opsegu. Protiv takvog rješenja 
Ministarstva Općina Omišalj podigla je tužbu na Upravnom i na 
Ustavnom sudu, ali je Upravni sud presudio u korist TIHA-e pa je 
postupak pred Ustavnim prekinut. Međutim, da bi TIHA svoj naum 
i ostvarila, odnosno proširila polje nužno je ishodovati i lokacijsku 
i građevinsku dozvolu što je, budu li poštivani zakoni ove države, 
nemoguće s obzirom na jednostavnu činjenicu da niti jedan jedini 
prostorni plan ni u kojem slučaju ne predviđa tu namjenu na tom 
zemljištu pa, prema tome, ne postoji zakonski minimum na temelju 
kojega bi TIHA dobila dozvole. Mogući dokaz tome je i posljednje 
rješenje Ureda državne uprave u PGŽ, iz studenog 2015. godine, 
kojim je još jednom odbijen zahtjev toga trgovačkog društva za 
zamjenom odobrenja za izvođenje rudarskih radova iz 1994. go-
dine, odnosno za davanje koncesije. Uz to, isti je Ured zatražio od 
Ministarstva gospodarstva provođenje nadzora o stanju rudarskih 
radova te izviješće o tome izvode li se na lokaciji Beavec-Voz bilo 
kakvi rudarski radovi. Temeljem takvog rješenja, krajem kolovoza i 
Općina Omišalj od Ministarstva je zatražila odgovor je li postupila 
po zahtjevu Ureda državne uprave i do kakvih saznanja se došlo. 
Odgovoreno je da su rudarski inspektori upravo u inspekciji.
S obzirom na sve, gotovo nevjerojatno zvuči podatak da TIHA Šilo 
uspijeva već dulje od dvadeset godina iskorištavati i komercijalno 
koristiti, prodavati kamen iskopan na zemljištu što je najprije bilo u 
vlasništvu brodogradilišta “3. maj”, a potom u državnom vlasništvu. 
I to sve pozivajući se na spomenuto rješenje, odnosno odobrenje 
za izvođenje rudarskih radova Ureda za gospodarstvo-Ispostave 
Krk od davne 1994. godine.

Prestali plaćati varijabilni dio 
naknade
TIHA Šilo od 2009. godine nije uplatila niti jednu jedinu kunu 
koncesijske naknade što je propisana za eksploataciju kame-
na, a obračun koje tijekom godina mijenjao. Do tada je TIHA 
plaćala naknadu temeljem otkopane količine mineralnih siro-
vina što su je obračunavali posve sami. Međutim, odjednom 
prestaju s plaćanjem varijabilnog dijela, potpuno jednostrano 
obrazlažući odluku tvrdnjom da su ranijih godina preplatili 
spomenutu naknadu, pozivajući se pritom na stariji zapisnik 
Financijske policije Republike Hrvatske u kojem, rekli su nam u 
Općini, ustvari nigdje ni ne stoji da je TIHA ikada išta preplatila. 
Obaveza plaćanja koncesijske naknade postoji od donošenja 
Uredbe Vlade Republike Hrvatske o naknadi za eksploata-
ciju mineralnih sirovina i njome je određena visina fiksnog 
i varijabilnog dijela naknade. Fiksni dio prihod je državnog 
Proračuna što ga, međutim država u cijelosti ustupa jedinici 
lokalne samouprave na čijem se području nalazi odobreno 
eksploatacijsko polje, u ovome slučaju, dakle, Općini Omišalj. S 
druge strane, varijabilni dio naknade dijeli se i tako da lokalnoj 
samoupravi pripada 30 posto, područnoj samoupravi, odnosno 
županiji 20 posto, a Republici Hrvatskoj, odnosno njezinu Pro-
računu preostalih 50 posto. Od 2009. godine od eksploatacije 
kamena na polju Beavec-Voz ni Općini Omišalj ni Primorsko-
goranskoj županiji ni Republici Hrvatskoj, kako smo napisali, 
nije pripala niti jedna kuna.
Usput, TIHA Općini duguje znatna sredstva i zbog neplaćanja 
komunalne naknade, ali su, na kraju balade, dvije strane sklopi-
le Sporazum o obročnoj otplati duga.
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U OMIŠLJU PROSLAVLJENA

Drevni običaj 
nastavlja se i danas

14

Stomorina

Očuvanje vjerskih i pučkih 
običaja uz obilje slavlja
Stomorina, najstariji i najznačajniji blagdan 
posvećen Mariji, u Omišlju je tradicionalno 
proslavljena višednevnim crkvenim i svjetov-
nim slavljem te vjerskim i pučkim običajima. 
Sve je počelo postavljanjem stomorine u cr-
kvi Uznesenja Marijina i dvizanjem bandire 
na Placi. Iznad glavnoga oltara u župnoj crkvi 
podignut je obruč na koji su vezane smokve, 
kruške i grožđe, voće koje zri u to doba go-
dine, zahvala puka za dobar urod. Večer uoči 
blagdana Vele Gospe, Placu u Omišlju oku-
pirali su mladići i djevojke koji su, baš kao i 
njihovi preci desetljećima unatrag, glavni 
omišaljski trg uresili facolima i sezonskim vo-
ćem, odnosno bandirom, stijegom s krunom 
koji reprezentira Mariju, a koju s četiri strane 
svijeta u nebo prate anđeli. Iako se bandira 
nekada dizala u tišini, u gluho doba noći i 
bez publike, danas brojni Omišljani, ali i tu-
risti žele svjedočiti tom činu pa je 14. kolo-
voza omišaljska Placa bila dupkom ispunjena. 
Kada su članovi Kluba mladih Omišalj nakon 
rituala od gotovo dva sata napokon zado-
voljno dignuli bandiru nad središtem Place, 
nagrađeni su pljeskom prisutnih. 

Bandira je ostala visjeti nad Placom tri dana i 
sljedećega je dana, na Velu Gospu, obrado-
vala mnoge vjernike koji su pošli na jedno 
od tri misna slavlja. Kao i uvijek, najsvečani-
je je bilo na veloj maši u 10.30, pjevanoj na 
staroslavenskom jeziku, kojim se od davnine 
pjevalo i molilo u Omišlju. U večernjim je sa-
tima župni zbor, pod vodstvom s. Valentine 
Marinović, održao tradicionalni marijanski 
koncert na kojem su nastupili i solisti Ivan 
Antončić, Arijana Kraljić, Lara Nusdorfer i 
Nina Volf. Taj je dan tradicionalno bio rezer-
viran za crkveno slavlje pa je ples, odnosno 
tenec ispod stomorine uslijedio tek dan ka-
snije, na Rokovu, 16. kolovoza. 

Pučko je slavlje otvorila folklorna sekcija 
Kulturno-umjetničkog društva Ive Jurjević, 
nastupom pod bandirom u 21 sat. Najveći 
su pljesak dobili upravo najmanji i najmlađi 
tencuri i tencurice s kojima, nema sumnje, 
običaj neće tako skoro pasti u zaborav. Fe-
šta se nastavila na više lokacija u gradu, 
a publici se nudio bogat program koji je 
uključivao raznoliku gastro ponudu i za-
bavni sadržaj. Prikeštelom je goste zabav-
ljao izvrstan glazbeni sastav Fortunal, a na 
vidikovcu Vele Steni ljubitelje klapskih pje-
sama zabavljala je Klapa Kaštadi iz Poljica. 
Ipak, glavno je slavlje održano na Placi gdje 
se okupilo i najviše ljudi. Uz ritmove ener-

Detalj: stomorina 
u crkvi

Marijanski koncert 
župnoga zbora
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gičnog The Night Express Banda zabavljali 
su se do ranih jutarnjih sati, a za riblju i me-
snu gastronomsku ponudu te tradicionalne 
slastice poput frita i kroštula pobrinule su 
se karnevalske udruge Babani i Omišjanski 
babani, Rukometni klub Omišalj, restoran 

STOMORINA 
NA SPORTSKIM 
TERENIMA

Teniski turnir veterana
Najveća ljetna fešta u Omišlju proslavljena je 
i na sportskim terenima. U organizaciji njivič-
koga Boćarskog kluba Trstena, 14. kolovoza 
na terenima Hotela Omišalj igrao se teniski 
turnir veterana u parovima. Revijalni je turnir 
okupio četrdesetak sudionika iz Omišlja, ali 
i ostalih dijelova Hrvatske, koji su bili podi-
jeljeni u dvije grupe. Valja naglasiti da turnir 
nije bio natjecateljskoga karaktera, već prija-
teljski što znači da mu je glavni smisao bilo 
druženje i uživanje u sportu. Tenisače su po 
završetku turnira posjetili načelnica Općine 
Omišalj Mirela Ahmetović i predsjednik Od-
bora za kulturu, sport i društvene djelatnosti 
Josip Đurđević. 

Turnir 
prijateljstva

15

Boćarski turnir
Njivička Trstena je bila zaslužna i za orga-
nizaciju boćarskog turnira, što je održan 
na omišaljskome jogu od 8. do 14. kolo-
voza. Tijekom šest dana napete igre svoju 
je boćarsku umješnost pokazalo čak še-
snaest parova iz Njivica, Omišlja, Baške, 
Drage Bašćanske i Punta, za koji je na-
stupila i ženska ekipa, a najviše je publike 
privukla upravo završnica turnira, održana 
14. kolovoza. Najboljim boćarima zasluže-
na je odličja uručila načelnica, a slavili su 
Nikica Grego i Željko Barešić, pobijedivši 
u finalu Njivičare Ivicu i Karla Jakominića, 
dok su treće mjesto izborili Miko Žic i Pre-
drag Mihaljević. 

E.J.

Tradicionalno 
na jogu za 
Stomorinu

Kaštel i konoba Ulikva. Nositelj organiza-
cije Stomorine i ove je godine bio Mjesni 
odbor Omišalj, a sve je održano pod po-
kroviteljstvom Općine Omišalj. Dodajmo i 
da su trodnevnom programu prisustvovali 
i predstavnici prijateljske općine Drenovci.

Nastup KUD-a 
Ive Jurjević

Frite, kroštule i palačinke u 
ponudi Omišjanskih babana

Babani pripremali 
meso i ribu

Klapa Kaštadi Grupa Fortunal 
Prikeštelom

Izvrstan The Night 
Express Band

Gužva na Placi
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U ČAST ZAŠTITNICE

U Njivicama proslavljena Mala Gospoja
Mala Gospoja, zaštitni blagdan Njivica, pro-
slavljen je nizom vjerskih, kulturnih i sport-
skih događanja. Svetkovina je započela 8. 
rujna jutarnjom misom za tradicionalne ho-
dočasnike iz Sužana koji na taj dan već deset-
ljećima pohode Njivice. Nastavljeno je sveča-
no i na središnjem slavlju sv. mise u 10.30 u 
njivičkoj crkvi Rođenja Blažene Djevice Mari-
je, a u poslijepodnevnim je satima mjestom 
prošla procesija vjernika koji su, moleći kruni-
cu i litanije, zatražili blagoslov svoje nebeske 
zaštitinice. Svečano slavlje uljepšali su članovi 
Folklornog društva Njivice, koji su u narodnim 
nošnjama predvodili i popodnevnu procesiju.
Tijekom cijeloga dana na njivičkom je luko-
branu održan mali sajam autohtonih proi-
zvoda koji je Njivičarima i njihovim gostima 
ponudio razne proizvode od meda, lavan-
de, smilja, predmete od stakla, voska i drva.
Slavlje Male Gospoje u Njivicama je okonča-
no tradicionalnom pučkom feštom na Placi. 
Popularni istarski glazbeni sastav The Night 

Express Band užario je glavni njivički trg i do 
ranih jutarnjih sati zabavljao i staro i mlado.
Pokrovitelj ovogodišnje Male Gospoje bio 
je Mjesni odbor Njivice.

Vaterpolo, boćanje, tenis, šah...
Slavlje njivičkoga dana na sportskim je te-
renima započelo puno ranije. Prvi su Malu 
Gospoju proslavili vaterpolisti Palade, ugo-
stivši sredinom kolovoza Waterpolo Camp 
Samira Baraća i ekipu mladih vaterpolista iz 
Ravenne (Italija) i Engleske s kojima su, ne-
opterećeni rezultatom, uživali u igri na pliva-
lištu ispred njivičke Rive. Vrijedni vaterpolisti 
organizirali su i turnir „Mala Gospoja“, na ko-
jem su, osim domaćina, sudjelovale još dvije 
ekipe: VK Primorje i VK Jadran. Princip igre 
bio je svatko sa svakim, a pobijedila je ekipa 
Primorja. VK Palada je zauzeo zlatnu sredi-
nu, dok su treći bili vaterpolisti iz Jadrana.
Krajem kolovoza održan je i tradicionalni, 22. 
Međunarodni turnir u boćanju. Igralo se na 
boćalištima u Njivicama (Placa i Kijac) te u 
Omišlju (Sv. Mikul), a nastupilo je 16 ekipa iz 
Hrvatske, Italije (Muggia) i Slovenije (Somago 
i Logatec). Po četiri su ekipe bile podijeljene 
u četiri grupe, a iz svake grupe u četvrtfinalu 
su se borile prva i druga plasirana ekipa. Ve-
lika završnica turnira je održana na boćalištu 
na Placi u Njivicama. Pobijedila je ekipa Soma-
go, koja je u finalu nadjačala ekipu Vargona. 
Treća je bila ekipa Marinići, koja je u borbi za 
broncu pobijedila ekipu M. Gennari. Najboljim 
ekipama pehare je uručila načelnica Općine 
Omišalj Mirela Ahmetović. Dodajmo i da su na 
turniru igrala neka od „jačih“ boćarskih imena, 
poput najboljeg juniora svijeta M. Načinovića 
(BK Vargon) te finalista ovogodišnje europske 
lige prvaka i osvajača mnogih medalja na svi-
jetskim i europskim prvenstvima D. Korena i D. 
Sofronievskog (BK Trata Škofja Loka).
Boćarki klub Trstena, uz boćarski turnir, or-
gananizirao je i veteranski teniski turnir u 
parovima, što se održao na teniskim tereni-
ma u Omišlju. Turnir je održan pod pokrovi-
teljstvom Hrvatske udruge tenisača i boduje 
se za prvenstvo Hrvatske. U Omišlju se tako 
okupilo 58 natjecatelja iz Hrvatske i Slove-
nije, a natjecali su se u tri kategorije. – Kako 
raspolažemo sa svega tri teniska terena, a 
s obzirom na velik broj prijavljenih, morali 
smo određeni broj prijavljenih i odbiti. Stoga 
razmišljamo da dogodine teniski turnir tra-
je duže, najmanje dva dana, rekao nam je u 
ime organizatora Vjekoslav Jakominić. 
U kategoriji parovi dame pobijedile su Ve-
drana Šutalo i Branka Čule, u kategoriji 
mješovitih parova najbolji su bili Mare Ko-
sanović i Ivan Blažević, a u kategoriji parovi 
gospoda pobijedili su Igor Dorčić i Rene Pu-
harić. Turnir je otvorio Josip Đurđević, pred-
sjednik Odbora za kulturu, sport i društve-
ne djelatnosti, a sve je završilo podjelom 
priznanja pobjednicima i finalistima. 

U povodu Male Gospoje Šahovski klub Kijac, 
uz potporu članica Udruge Obitelj za mlade, or-
ganizirao je Otvoreno prvenstvo otoka Krka na 
kojem je sudjelovalo 30 natjecatelja svih dobnih 
skupina iz cijele Primorsko-goranske županije, 
ali i Slovenije. – Veseli nas tako velik odaziv dje-
ce i mladih na naša otvorena prvenstva, tim više 
što kažu da su im turniri u DC-u Kijac među naj-
dražima, ponosno je istaknuo Tihomir Dragiče-
vić, predsjednik Šahovskog kluba Kijac.
Pobjednici turnira u Kijcu bili su Andrea Star-
čević (Lič), Lora Kukić (Omišalj) i Miro Čaušević 
(Omišalj). Najboljim juniorom proglašen je Do-
rijan Zec (Omišalj), a najboljim kadetima Nikola 
Dujmović (Omišalj), Jakov Dragičević (Njivice) 
i Ivan Bogović (Malinska), dok su najboljim 
mlađim kadetima proglašeni: Anton Dujmović 
(Omišalj), Ema Hajdinić (Kraljevica) i Nikola Ko-
vačić (Malinska). Među najboljim mlađim junio-
rima istaknuli su se Lovro Grdinić (Kras) i Danijel  
Lončar (Malinska). U kategoriji ženskih šahistica 
najbolje su bile Viktorija Baljak (Vrbnik), Tessa 
Bališ (Njivice) i Dea Justić (Vrbnik). Uz medalje 
i priznanja, mladi su šahisti dobili i prigodne 
darove, a sve su financijski potpomogli Općina 
Omišalj i Mjesni odbor Njivice. 

E.J.

Mali sajam autohtonih proizvoda

Procesija kroz Njivice

Tri svete mise okupile 
brojne vjernike i 

hodočasnike u Njivice

Fešta na Placi
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Vaterpolo povodom 
Male Gospe

Tradicionalni 
Međunarodni 
boćarski turnir

Pobjednici teniskog turnira

Šahisti vole dolaziti u Kijac
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Turistička sezona pa i posezona iza nas su, zbrajaju se turistički 
rekordi  u cijeloj Hrvatskoj i pravo je vrijeme za razgovar s Katicom 
Jakovčić, direktoricom Turističke zajednice Općine Omišalj o ostva-
renim rezultatima, projektima i planovima. 

Treći na Krku prema turističkom prometu
Turističke statistike općine Omišalj, kao i TZ otoka Krka posljednjih 
nekoliko godina ukazuju na porast broja gostiju i izvrsne turističke 
rezultate. Što je, prema Vašem mišljenju, zaslužno za to?
-U prvome redu unapređenje turističke ponude u svim segmenti-
ma. Na ruku nam je išla i vanjskopolitička situacija u Turskoj i Grč-
koj jer su brojni turisti, umjesto tamo dolazili k nama. U posezoni 
je bilo presudno lijepo vrijeme pa su kampovi bili dobro popunjeni, 
što je podiglo turističke rezultate. 

Koliko je gostiju u prvih devet mjeseci posjetilo otok Krk i op-
ćinu Omišalj?
-U razdoblju od početka siječnja do kraja kolovo-
za na otoku Krku je ukupno ostvareno 629.406 
dolazaka i 3.769.360 noćenja, što je u odnosu 
na prošlu godinu porast od 4,6% u noćenji-
ma. Važno je i napomenuti da je otok Krk 
u rujnu oborio rekorde svojih turističkih 
ostvarenja. U prvih deset dana vrlo do-
bro posjećenog rujna ostvareno je 283.690 
noćenja, što za razdoblje siječanj - po-
lovina rujna ukazuje na ostvarenja od 
4.053.050 noćenja. To su izuzetni re-
zultati, tim više što je prelazak od 4 
milijuna noćenja ostvaren znatno 
ranije nego je to bilo u rekordnoj 
2015. godini. 
Što se Općine Omišalj tiče, do po-
lovine je rujna ostvareno 640.200 
noćenja, što nas na ljestvici otoka 
Krka postavlja na treće mjesto, 
odmah iza Krka i Baške. I dalje 
Nijemci i Slovenci ostvaruju više 
od 50 posto dolazaka, a slijede 
ih Austrijanci. Bilježimo i porast 
domaćih turista koji se i više za-
državaju. Valja napomenuti i da 

Omišalj otočni prvak po 
broju manifestacija 

zatvoreni Kamp Pušća i bungalovi Flora nisu pokvarili uspješne 
turističke rezultate.

Kako reagiraju ugostitelji i iznajmljivači na turističku sezonu? A tu-
risti? Čime su (ne)zadovoljni? Vraćaju li se rado u Omišalj i Njivice?
-Dio ugostitelja i iznajmljivača je uvijek nezadovoljan, a dio razmi-
šlja pozitivno. Primjerice, hotelijeri su zadovoljni prometom, dok se 
ugostitelji međusobno razlikuju po mišljenju. Potrošnja je najveća 
u špici sezone, ne toliko u pred i posezoni. Ipak, neki objekti poslu-
ju dobro tijekom cijele godine, dok su drugi prazni. Turisti su jako 
zadovoljni destinacijom. Tradicionalno nagrađujemo goste koji se 
niz godina vraćaju i borave kod istih iznajmljivača. Napredak vide 
u ponudi, u uređenju i čistoći mjesta, što ih posebno veseli. Vole 
Njivice i Omišalj jer nisu „bučna“ destinacija, već za svakoga ima 

ponešto. Zadovoljne su obitelji s malom djecom, mladi ljudi, 
a isto tako i stariji.  

Pregršt događaja
Po čemu se općina Omišalj razlikuje od drugih op-

ćina na otoku? Koje adute nudi?
-Čula sam komentare da su Omišalj i Baška 

najjači na Krku po kulturnim događanji-
ma, manifestacijama i festivalima. Mislim 
da u tome prednjačimo. Tu je, naravno, i 
prometna povezanost: prvi smo na otoku, 

dobro povezani s kopnom i imamo 
zračnu luku. Profilirali smo se kao 
obiteljska destinacija, sve je umje-

reno i izbalansirano pa svatko može 
pronaći nešto za sebe, za zabavu i 
rekreaciju.

Njivice i Omišalj su proteklih mjese-
ci bili prava pozornica za raznolika 
kulturna, zabavna, sportska i gastro 
događanja. Što ste sve ove godine 
organizirali i što nas još očekuje?
-Trudimo se svake godine po-
nuditi više manifestacija. Nešto 
radimo sami, nešto u suradnji s 
Općinom, hotelima ili TZ otoka 
Krka. Dosta smo se bazirali na 

DIREKTORICA TURSTIČKE ZAJEDNICE OPĆINE OMIŠALJ
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predsezoni i posezoni pa smo tako u predsezoni s Hotelima Njivi-
ce organizirali veliku manifestaciju, Rapsodiju vatrometa, te Adria 
Spring Trail, dvodnevni festival sporta, kojim smo htjeli promovirati 
boravak na otvorenom. Proljeće je i ove godine obilježio KReKo, a 
tri dobro posjećena vikenda ponudila su izvrsnu gastro ponudu. 
Zajedno smo s TZ otoka Krka organizirali Trk na Krk i KRKjERAJ, 
gasto manifestacije u kojima su preko zajedničkog oglašavanja su-
djelovali ugostitelji s cijeloga otoka. Tradicionalni Festival pučkog 
teatra organizirali smo s Općinom i TZ Čavle, a za djecu smo tako-
đer priredili nekoliko predstava i iluzionistički show.
Turistima u Njivicama željeli smo ponuditi nešto autohtono pa smo 
tako za njih kroz ljeto pripremili niz nastupa klapa, folklora, ribarskih 
fešti... Antičke večeri preoblikovali smo u Antičke dane, a na Mirina-
ma je dva dana trajao cjelodnevni program i za djecu i za odrasle, uz 
drugačiju gastronomsku ponudu. Po prvi smo puta održali Ribarske 
dane koje smo namjerno organizirali prvi vikend u rujnu, kako bismo 
produžili turističku sezonu. Bili su namijenjeni i djeci, kroz različite 
kreativne radionice i radionice udičarenja, ali i turistima i domaćima 
koji su željni dobre zabave. Po prvi smo puta ugostili jača estradna 
imena. Cilj je bio brendirati Njivice kao mjesto s bogatom ribarskom 
tradicijom, po čemu su one i prepoznatljive. 

Otok kao jedna destinacija
Sprema li TZO neke nove projekte za sljedeću godinu? Koji su plano-
vi za razvitak i poboljšanje turističke ponude u budućnosti?
-Definitivno ćemo pojačati i raditi na razvijanju Ribarskih dana te 

manifestacija koje promoviraju zdrav život i boravak na otvore-
nom. Omišalj se profilirao kao izletnički i kulturni centar, dok se 
Njivice promoviraju kao zabavna destinacija, što se jedno s drugim 
nadopunjuje i uspješno balansira.

Prošle je godine donesena nova Marketinška strategija turizma za 
trogodišnje razdoblje, pri čijem su stvaranju uzeti u obzir aktual-
no stanje, prednosti Njivica i Omišlja, njihove slabe strane te nove 
mogućnosti koje se otvaraju. Što se sve poduzelo kako bi se što bo-
lje prezentirala i učinila što kvalitetnijom turistička ponuda općine 
Omišalj? Kakva je suradnja s TZ otoka Krka?
-Prošle smo godine započeli s radom na društvenim mrežama (Fa-
cebook, Twitter), što je donijelo pozitivne rezultate. Pokazale su se 
kao izvrsna pomoć u promidžbi destinacije i komunikaciji. U izradi 
su i nove web-stranice koje će biti gotove do kraja ove godine. 
Jedan od značajnijih projekata je elaborat o označavanju zname-
nitosti naše općine u kojem je određeno više od 50 kulturno-povi-
jesnih točaka te napravljeno idejno rješenje za pločice koje će biti 
postavljene na svakom lokalitetu. Na njima će biti osnovna infor-
macija, dok će sve više od toga turisti moći pronaći na web-stranici 
TZO-a ili pročitati prošireno izdanje preko QR koda. 
Komunikacija s Turističkom zajednicom otoka Krka je izuzetno 
dobra. Zajedno smo radili marketinšku strategiju turizma i Ma-
ster plan otoka Krka. Organizirali smo zajedničke gastro i sportske 
manifestacije i zaključili da ćemo s time nastaviti i iduće godine. 
Svake srijede iz drugoga je mjesta na otoku gostovao „Ljetni đir“ 
radija O.K., u kojem je predstavljeno to mjesto i važni subjekti u 
njemu. Napravljen je i widget za jedinstveni kalendar događanja za 
cijeli otok. Zajedno smo i na sajmovima, promocijama, provodimo 
zajedničko oglašavanje... Promovirana je nova jedinstvena karta 
šetnica otoka Krka, koja objedinjuje 68 uređenih, markiranih staza 
otoka Krka ukupne dužine preko 500 km. Zajedno smo i u projektu 
Otočna rožica, kojim se dodjeljuju priznanja i nagrade za najljepše 
vrtove, balkone, balature i javne površine na otoku Krku.  

Riječ za kraj...
-Dok se sumiraju rezultati posezone, rezervacije za novu turističku 
sezonu 2017. već se polako bilježe. Sve u svemu, zadovoljni smo 
ostvarenim rezultatima i ispunjenim planom ove turističke sezone 
i već se polako, kroz nove investicijske projekte, oglašavanja i pre-
zentacije na sajmovima, pripremamo za novu. 

E.J.
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MJESNI ODBOR NJIVICE

IZ RADA MJESNIH ODBORA

Članovi Mjesnog odbora Njivice posljed-
njih su se mjeseci intenzivno bavili orga-
nizacijom središnje proslave Male Gospoje 
u Njivicama i rješavanjem problema koji se 
tiču kanalizacije i oborinskih voda te pita-
njima, pritužbama i problemima koje su im 
iznosili mještani. 

Nositelji organizacije Male 
Gospoje u Njivicama
Mjesni su odbori nositelji organizacije puč-
kih fešti povodom blagdana Stomorine 
i Male Gospoje, a za njihovu je pripremu 
utrošeno puno vremena i konstruktivnih 
sastanaka. Iako su Njivičari ove godine 
uživali u podosta sportskih turnira i sjajnoj 
večernjoj zabavi, od predsjednika Organi-
zacijskog odbora i predsjednika Mjesnog 
odbora Njivice Zlatka Klobasa saznali smo 
da organizacija nije bila baš laka. – Naime, 
u okviru predviđenih financijskih sredsta-
va koja su već nekoliko godina ista, uspjeli 
smo proširiti događanja i financirati teni-
ski i međunarodni boćarski turnir. Također, 
ZAMP (Zaštita muzičkih prava) je trostruko 
dignuo naknadu, u što smo se također mo-
rali uklopiti. Ipak, racionalizacijom troškova 
namijenjenih ugostiteljstvu i čišćenju, pro-
širili smo događanja i uspjeli sve pokriti. 
Dio poslova koje bi inače odrađivala Pesja-
Nautika odradili su članovi Boćarskog klu-
ba Trstena, a sve je prošlo zadovoljavajuće 
i na nivou, baš kao i uvijek, rekao je Klobas.

Pritužbe građana na smrad
Stanovnici naselja Rosulje i Kijac ovo su se 
ljeto suočavali s neugodnim mirisima i feka-
lijama zagađenim morem, problemom koji 
je posljedica neispravnosti kanalizacijskog 
sustava. On je, prema riječima Klobasa, stav-
ljen u funkciju 2000. godine te je vjerojatno 
projektiran za određeni broj „potrošača“ koji 
se apartmanizacijom odonda znatno pove-
ćao. Prijedlog Mjesnog odbora je hitan sa-
stanak općinskih službenika i predstavnika 
Ponikvi kako bi se istražili uzroci zagađenja 
morske površine i zraka na području Rosulja 
i Kijca koji se događaju zbog stalnih prelje-
va sustava za odvod fekalne kanalizacije do 
prečistača na rtu Ćuf. 
– Trebalo bi vidjeti je li moguće riješiti pro-
blem kroz bolje održavanje te pravovreme-
ne i brže intervencije Ponikvi ili je problem u 
podkapacitiranju. Kako bilo, velik je to pro-
blem i za lokalno stanovništvo i za turizam 
od kojega Njivice žive, ustvrdio je Klobas.

Problemi oko oborinskih voda
Velik problem mještanima prave i obo-
rinske vode koje uništavaju plaže. Naime, 
oborinske vode imaju ispust na plaže (koje 
se svake godine pred sezonu uređuju) i po-
tom naprave vododerinu i kanale široke i 
do dva metra. Predsjednik Mjesnog odbora 
Njivice predlaže razgovor s predstavnicima 
Hrvatskih voda koji su u mogućnosti riješiti 
taj problem.

 – Sve je to rezultat betoniziranja Njivica, po-
sebno brda, šuma i livada koji su pretvoreni 
u građevinska zemljišta. Nitko više u dvorištu 
nema vrt ili travnjak, već parkiralište, a svaka 
kap kiše koja padne, pada na asfalt i završi u 
moru, istaknuo je Klobas, dodavši da Njivice 
nisu izolirani slučaj već se s tim problemom 
susreću i druga mjesta. Održana je i javna pre-
zentacija idejnog projekta uređenja Parka Ro-
sulje, kojoj su prisustvovali i članovi Mjesnog 
odbora Njivice. Nakon određenih primjedbi i 
sugestija građana, projekt je naišao na odo-
bravanje prisutnih, a Mjesni odbor smatra da 
je, bez obzira na konačnu verziju, bitno nagla-
siti da se radi o konačnoj i nepovratnoj zaštiti 
iznimno vrijednoga prostora od budućih mo-
gućih devastacija građevinskih lobija. 
I dalje nije, usprkos uloženim naporima, 
zadovoljavajuće riješen problem izletničkih 
autobusa, a Mjesni odbor očekuju pobolj-
šanja u suradnji s prometnom policijom, s 
obzirom na učestalo parkiranje na nedopu-
štenim lokacijama.
Mjesni odbor Njivice prvi je puta ovoga lje-
ta bio uključen i u pitanje davanja u najam 
javnih površina. 
– Nadamo se budućoj većoj suradnji s Od-
borom za prostorno uređenje i zaštitu oko-
liša, da bi se u startu izbjegli određeni pro-
blemi. Iako mi ne donosimo odluke i naše 
je mišljenje neobvezujuće, voljeli bismo da 
ga se zatraži i čuje, zaključio je Klobas.

E.J.

Od fešta do kanalizacije 
i oborinskiH voda 
Predsjednik 
MO Njivice

Glavna stanica za 
obradu fekalija

Ispust oborinskih voda na 
plaži stvara probleme

ISPRAVKA
U prošlom broju Glasnika potkrala nam se 
greška. U obljetničarskom tekstu, podsjet-
niku na puštanje u promet Krčkog mosta, 
uredničkom nepažnjom objavljeno je na 18. 
stranici (pod naslovom “26 godina Krčkog 
mosta”) da je ovo ljeto, 19. srpnja navršeno 
26 godina od dovršetka njegove gradnje. 

S obzirom da je velika svečanost održa-
na 1980. godine, ispravno je napisati da 
je sredinom srpnja Krčki most “prosla-
vio” 36. rođendan. 
Ispričavamo se čitateljima Glasnika 
zbog slučajno objavljenoga netočnog 
podatka. 
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4. KOLOVOZA ODRŽANO DRUGO IZDANJE OMIŠALJSKOG FESTIVALA ŽENSKIH KLAPA

Odisao je Omišalj tog četvrtka 4. kolovoza lje-
potom. Ljepotom djevojaka i žena, ljepotom 
njihovih glasova, ljepotom pjesama što ih je 
izvodilo jedanaest klapa na drugom izdanju 
međunarodnog Festivala ženskih klapa “Omi-
šljanska rozeta”. Ustvari, sve je te zvjezdane 
večeri u Omišlju odisalo ljepotom: i nezamje-
njiva Placa, što je predstavljala jedinstven i fan-
tastičan festivalski prostor sa svojim velebnim 
zvonikom župne crkve Uznesenja Marijina, 
i prepuno gledalište pa su posjetitelji sjedili i 
po okolnim zidićima i stepeništima i, dakako, 
brojne pjevačice domaćih klapskih pjesama.
Ukupno se na Omišljanskoj rozeti, a pod-
sjetimo one rijetke neznalice da je festival 
dobio ime prema specifičnoj i poznatoj pro-
zorskoj rozeti s glagoljskim natpisom što se 
nalazi na spomentoj župnoj crkvi, natjecalo 
11 klapa iz Hrvatske, Slovenije i Bosne i Her-
cegovine: Senjkinje, slovenske Sorške Kre-
snice, Stridone iz Međimurja, Sveta Jelena iz 
Dramlja, Teranke iz Pule, krčka Bona Forma, 
klapa Drača iz Mostara, Hreljin, opatijska Ka-
melija, Kastav i klapa Kolura iz Splita.

Ovjenčane Teranke, Bona 
Forma i Kastav
Svaka je klapa izvela po dvije pjesme, bore-
ći se za nagrade žirija i publike. Ove godine, 
pak, prvi je put dodijeljena i nagrada što ju je 
inicirao portal Otok Krk. Posvećena je i nosi 
ime tragično preminule mlade klapske pjeva-
čice Petre Štropin, a odluku o tome kome će 
pripasti donijeli su predstavnici svih klapa su-
dionica festivala. Osvojila ju je klapa Teranke.
Ostale festivalske nagrade dodijeljene su 
u dvije kategorije, prema izboru publike i 
nagrade žirija. Najprije su dodijeljene dje-
vojkama, odnosno klapama koje su poseb-
no oduševile publiku. Tako je treće mjesto 
osvojila pulska klapa Teranke, a drugo je 
pripalo klapi Drača iz Mostara. Oko prvog 
mjesta žestoko su se lomila koplja, a po-
bjednice, Bona Forma, su osvojile tek šest 
glasova više od drugoplasiranih djevojaka.
Jasno, osvojiti nagradu publike golemo je 

zadovoljstvo, ali 
je na natjecatelj-
skom festivalu, 
poput “Omišljan-
ske rozete”, ipak 
pitanje prestiža 
zadovoljiti stroge 
kriterije stručnog 
žirija, zagolicati 
uši vrsnih znalaca pjevanja klapskog pjevanja 
i osvojiti njihov najveći broj bodova. Djevoj-
ke iz mostarske klape Drača i ove su godi-
ne slovile za pritajenog favorita, ali je ipak 
pobjednička kristalna rozeta otišla u ruke 
debitantica u Omišlju. Nagradu im je uručio 
primorsko-goranski župan Zlatko Komadina 
koji je sa zanimanjem iz prvog reda publike 
pratio nastupe svih klapa.
- Sjajan festival u predivnom ambijentu s 
mnoštvom divnih djevojaka. Čuo sam pregršt 
lijepih pjesama i s neskrivenim zadovoljstvom 
mogu reći da se Omišalj uistinu može podičiti 
izvanserijskim muzičkim događajem, rekao je 
Komadina po okončanju “Rozete”. 
Kastavke, inače ovjenčane  brojnim nagra-
dama i na svjetskoj razini, nisu krile ni za-
dovoljstvo ni osvojenom nagradom, ali niti 
doživljenim u Omišlju.
- S jedne strane, lijepo je okušati se i u do-
maćoj konkurenciji poslije naših puteše-
stvija po bijelom svijetu, a, s druge strane, 
uistinu je lijepo biti sudionicom tako lijepe 
večeri. Svaka čast Omišlju! Dakako, laska 
nam spoznaja da nas je stručni žiri prepo-
znao kao najbolje pjevačice večeras, rekla 
je jedna od “Kastavki” Irena Grdinić.

Nastup na “Rozeti” bit će 
pitanje prestiža
Kako se to voli reći, stručni žiri nije imao 
nimalo lagan posao, odlučivali su detalji, a 
posebno raduje činjenica, istaknuli su čla-
novi žirija, da su gotovo sve klape bilo vrlo 
ujednačene kvalitete.
- I ja i svi mi jako smo zadovoljni onime što 
smo večeras vidjeli i čuli. U odnosu na proš-

logodišnje prvo festivalsko izdanje, bez imalo 
krzmanja može se ustvrditi da smo ove godi-
ne imali kudikamo ujednačeniju konkurenciju 
i ne može se reći da je ijedna klapa značajno 
odskakala svojom kvalitetom. Uopće, ova je 
godina bila bolja od one prošle koja je ta-
kođer bila odlična. Vjerujte, neće proći puno 
vremena a da ovaj festival postane nezao-
bilazna ne samo lokalna ili nacionalna već i 
regionalna točka ženskoga klapskog pjeva-
nja, izjavio je poslije proglašenja pobjednica 
predsjednik žirija Bojan Pogrmilović.
Kvaliteta klapa, njihov odaziv, brojnost publi-
ke, bajkovita scena, uopće atmosfera što je 
vladala gotovo puna tri sata... Nije potrebno 
biti stručnjak da bi se zaključilo kako je Omi-
šljanska rozeta poslije samo dvije godine 
pun pogodak organizatora i čitavog Omišlja.
- Dakako, nisam stručna u pjevanju i ne mogu 
suditi o tome, ali čuli ste i vidjeli kako o svemu 
sudi publika, naši gosti. Njihovo oduševljenje 
i njihovi aplauzi, atmosfera što su je i oni 
stvarali može biti najveća nagrada organiza-
torima i sretna sam što imamo “Rozetu”, bila 
je kratka i jasna omišaljska načelnica Mirela 
Ahmetović, ne zaboravljajući istaknuti i kako 
se u srcu turističke sezone taj festival pretvara 
i u jedan od lokalnih turističkih aduta.
Ipak, osim osvajačica nagrada, nesumnjivo 
je najzadovoljniji tog kolovoškoga četvrtka 
bio prvi čovjek festivala, Nikola Brozić.
- Sve ste vidjeli, sve ste čuli! Da, u pravu ste, 
srce mi je veliko k’o kuća. Prezadovoljan sam 
atmosferom, ovom nevjerojatnom kulisom 
Place, djevojkama i klapama, publikom... 
Znam da uvijek može bolje i sigurno ćemo 
stremiti boljem, ali mislim da večeras svi mo-
žemo biti ispunjeni zadovoljstvom, zaključio 
je ovogodišnju “Omišaljsku rozetu” Brozić.
Omišljanska rozeta krupnim koracima grabi 
prema naprijed. Poslije samo dvije godine 
postojanja o njoj se među ženskim klapa su-
stavno, glasno i brzo pronosi glas iznimnoga 
glazbenog događaja na kojemu je poželjno 
sudjelovati. A ako je tako već danas, ne treba 
sumnjati u Brozićeve riječi da će sutra biti još 
bolja, i kvalitetom pjevanja i organizacijski.

E.M. 

Ljepota pjevanja u veličanstvenoj 
atmosferi Place

Klapa Kastav - pobjednice Omišaljske 
rozete prema ocjenama žirija

Klapa Bona forma iz Krka, dobitnice 
nagrade Meštar Sinoga

Teranke iz Pule treće i nagrada “Petra 
Štropin” za najbolju interpretaciju

Klapi Drača 
druga nagrada
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Festival folklora otoka Krka, što je pokrenut daleke 
1935. godine upravo u Omišlju, tijekom dvod-
nevnoga programa 20. i 21. kolovoza ponovno je 
okupio predstavnike svih otočnih folklornih dru-
štava s otoka Krka u mjestu iz kojega je i krenuo. 
Najstarija manifestaciju takve vrste u Hrvatskoj 
bila je i središnja priredba svih folklornih zbivanja 
na otoku, kojima je zadaća sačuvati bogatu otoč-
nu folklornu tradiciju: svirku sopila, narodno pje-
vanje i ples te specifičnu narodnu nošnju. 

Predstavljen trostruki nosač 
zvuka Cviće mi poje pokrilo
Festival je započeo na trgu Prikešte predstav-
ljanjem netom izdanoga trostrukog nosača 
zvuka pučke glazbe otoka Krka Cviće mi poje 
pokrilo (Adria Records). U njegovom su nasta-
janju sudjelovali članovi svih otočnih folklornih 
i kulturno-umjetničkih društava, zajedno s 
Udrugom sopaca otoka Krka, te je trajno za-
bilježeno i sačuvano 118 narodnih pjesama i 
napjeva. Prvim je CD-om predstavljena tradi-
cijska glazbena baština Baške, Jurandvora, Ga-
bonjina, Kornića, Krasa, Malinske, Dubašnice 
i Omišlja, drugim Dobrinja i Poljica, a trećim 
Njivica, Vrbnika, Vrha, Pinezića i Punta. Dio je 
materijala nastao 2014. godine na istome Fe-
stivalu u Krku, u povodu njegove 60. priredbe 
i 79. obljetnice utemeljenja, kada je HRT-ova 
ekipa snimila pučku glazbu gotovo svih fol-
klornih skupina. Svoje su snimke ustupili iz-
vršnom producentu, Centru za kulturu Grada 
Krka, a preostali je dio dosnimljen naknadno. – 
Ovaj je projekt od posebnog značenja za pro-
micanje pučke glazbe otoka Krka. Albumom je 
zastupljen svaki kutak Zlatnoga otoka i on bu-
dućim naraštajima postaje putokaz kako učiti 
i usvajati glazbenu baštinu, jednu od sastavni-
ca kulturne tradicije otoka Krka. Duboko sam 
uvjeren da ovaj projekt predstavlja značajan 
doprinos opstojnosti našega jedinstvenoga 
glazbenog izričaja, što ga danas, s obzirom na 
njegovo zasluženo mjesto na UNESCO-voj listi 
nematerijalne kulturne baštine čovječanstva, 
prepoznaju kako Europa tako i svijet, rekao je 
glazbeni urednik kompilacije, krčki melodio-
graf Ivan Pavačić Jecalićev, dobitnik ovogodiš-
nje županijske nagrade za životno djelo, koji 
je, uz Maju Parentić, ravnateljicu krčkoga Cen-
tra za kulturu, i omišaljsku načelnicu Mirelu 
Ahmetović, predstavio CD javnosti. – U ovoj je 
prigodi važno naglasiti da danas predstavljena 
kompilacija predstavlja rezultat svega onoga 
što je pred toliko godina krenulo iz Omišlja i 
preraslo u pravo festivalsko događanje, pono-
sno je istaknula načelnica Ahmetović. 
Nakon promocije u New Yorku i Omišlju, 
album je sredinom listopada predstavljen i 
u Kotoru, gdje je Centar za kulturu Grada 

TRADICIJA ZAPOČETA U OMIŠLJU

Omišalj ugostio 
Festival folklora

Krka gostovao s izložbom Mile Kumbatović 
i Otona Glihe „Otok jedne ljubavi“. 

Šest stotina velikih i malih 
čuvara otočne baštine u Omišlju
Tijekom dva dana smotre folklora otoka Krka 
na omišaljskoj je Placi nastupilo dvanaest 
otočnih folklornih društava i šest stotina malih 
i velikih čuvara otočne baštine koji su pokazali 
da itekako vole, poštuju i čuvaju baštinu svojih 
pređa. Subotnje je predvečerje bilo posveće-
no nastupu starijih tencura, kantura i sopaca, 
dok je nedjelja bila rezervirana za najmlađe 
čuvare baštine, a sve je počelo svečanim mi-
mohodom sudionika kroz staru gradsku jez-
gru Omišlja. Svoju su tencursku, kantursku i 
sopačku umješnost pokazali članovi KUD-a 
Vrh, KD-a Kornić, KUD-a Frankopan iz Vrbni-
ka, KD-a Šoto iz Jurandvora, KUU-a Dubašnica 
iz Malinske,  KD-a Sveti Juraj iz Krasa, KUD-a 
Punat, FD-a Poljica, KUD-a Ive Jelenović iz Do-
brinja, KD-a Sveti Petar iz Gabonjina, FD-a Nji-
vice te domaćini, članovi KUD-a Ive Jurjević iz 
Omišlja. Njihov je nastup, uz više stotina ljudi 
na Placi, pažljivo motrio i stručni žiri kojeg su 
činili Ivan Pavačić Jecalićev, Tihana Stepinac 
Fabijanić, Ines Boban Štiglić i Nikola Kovačić. 
Iako Festival folklora otoka Krka nije natjeca-
teljskoga karaktera, uloga žirija je da svojim 
savjetima pomogne folklornim društvima u 
poboljšanju svojega rada. 
Festival su tijekom dvije večeri duhovito vodi-
li mamica Grintavica (Mare) i Mići čekavčići te 
članovi Društva za poljepšavanje Omišlja, koji 
su i osmislili program, a posljednje su večeri 
na originalan način predstavili sve posebnosti 
i vrijednosti omišaljske narodne nošnje. 
Valja spomenuti i Festivalsko vijeće koje se 
pobrinulo za izvrsnu organizaciju Festivala, a 
koje su činili Mirela Ahmetović (predsjednica 
Festivalskog vijeća), Katica Jakovčić (direkto-
rica TZO Omišalj), Josip Đurđević (zamjenik 
predsjednika Općinskog vijeća),  Annamaria 
Žuvić (predsjednica KUD-a Ive Jurjević), Zlat-
ko Jurković (FD Njivice), Tihana Stepinac-Fa-
bijanić, Ines Boban-Štiglić, Damir Jakovčić i 
Jelisava Antolič. U realizaciji Festivala pomogli 
su i članovi Rukometnog kluba Omišalj te čla-
nice pjevačkog zbora KUD-a Ive Jurjević, koji 
su obje večeri predvodili grupe i bili im izvrsni 
domaćini te brinuli da im ništa ne nedosta-
je. Pozivu organizatora rado su se odazvale i 
karnevalske udruge Babani i Omišjanski ba-
bani, koje su se prve večeri pobrinule za pre-
hranu i posluživanje grupa. Općina Omišalj 
zahvaljuje svim grupama i pojedincima koji 
su rado utrošili svoje slobodno vrijeme i do-
prinijeli da se gosti u Omišlju osjećaju dobro 
i da na pozornici sve izgleda besprijekorno. 
Sljedeće ćemo godine u 63. Festivalu folklora 
otoka Krka uživati u Dobrinju, stoga je načelnica 
Općine Omišalj Mirela Ahmetović festivalsku za-
stavu svečano predala načelniku Općine Dobrinj 
Nevenu Komadini i time zaključila ovogodišnje 
druženje. Dodajmo i da je Festival održan pod 
pokroviteljstvom Ministarstva kulture, Primor-
sko-goranske županije te svih otočnih općina.

E.J.
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Omišalj je ponovno bio središte okupljanja međunarodnih znan-
stvenika, točnije radne grupe Monacorale koja se bavi korpusom 
redovničkih i crkvenih sklopova na Jadranu, među kojima su i Miri-
ne. Dvanaest stručnjaka iz hrvatskih, francuskih i talijanskih institu-
cija sastaje se dva puta godišnje s ciljem početka rada na velikom 
korpusu istočne obale Jadrana, što će kao projekt prijaviti francu-
skoj agenciji za znanstvena istraživanja (ANR) i ERC-u (European 
Research Council). Trodnevni okrugli stol, održan sredinom rujna 
u Omišlju, započeo je prezentacijom novih istraživanja i lokaliteta 
koji se nalaze na Jadranu te izradom kriterija i korpusa. 
– Cilj je ovih skupova sustavno istraživanje i prepoznavanje loka-
liteta i njihovih funkcija te povezivanje jadranskih regija putem 
projekata, a u konačnici i njihova promocija koja će doprinijeti re-
gionalnim održivim razvojima, rekla je arheologinja dr.sc. Morana 
Čaušević Bully, jedna od inicijatora oformljivanja ovakve skupine 
koja će, nada se, Mirine uskoro upisati u svoj širi kontekst jadran-
ske obale.

E.J.
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ARHEOLOŠKI PARK FULFINUM-MIRINE

Arheolozi u Omišlju

Općina Omišalj obiluje arheološkim lokalitetima, a najpoznatiji je, 
dakako, arheološki park Fulfinum-Mirine. Što on krije, kakvi su 
planovi za budućnost i kako teku istraživanja pitanja su na koja je 
krajem kolovoza javnosti odgovarala voditeljica istraživanja, dr.sc. 
Morana Čaušević Bully. Predstavljanje projekta javnosti, uz kratak 
povijesni uvod i novosti do kojih su arheolozi došli u istraživa-
njima održano je na samome lokalitetu u organizaciji Udruge za 
arheološka istraživanja i promidžbu arheologije Kvarnera te pod 
pokroviteljstvom Općine Omišalj.
 – Uloga arheloškog parka je na duge staze, to je način čuvanja 
naše baštine. Plan je institucionalizirati cijelu arheološku zonu 
kako se ne bi dovela u opasnost. Postavlja se pitanje kako sve 
zajedno prezentirati. Teži se izgradnji interpretativnoga i muzej-
skoga centra, u kojem bi bili smješteni predmeti koji su pronađeni 

Ključ ulaska u arheološku 
baštinu otoka Krka

ne samo na ovome lokalitetu, već možda u čitavoj općini Omišalj, 
a zašto ne i s cijeloga otoka. Taj bi centar mogao postati ključ 
ulaska u arheološku baštinu otoka Krka, rekla je Čaušević Bully 
i upoznala prisutne s idejnim rješenjem koje je izrađeno prošle 
godine, a trenutno je u tijeku izrada glavnoga projekta koji je 
podijeljen u više dijelova.
Večer je obilovala i hranom koju je po antičkoj recepturi za oku-
pljene spravio Damir Jakovčić. Žrtveni i slatki kruh, neobično za-
činjeno vino, pečenje, rimski burger i piletina s datulama samo su 
neka od jela koje su uživali stanovnici Fulfinuma, ali i Omišljani na 
istome mjestu dvije tisuće godina kasnije. 

E.J.Kako se jelo u Municipium Flavium Fulfinumu

Fulfinum-Mirine: što i kako?
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23Kultni riječki punk/rock bend Let 3 nakon 
jedanaest godina ponovno je nastupio na 
Pesji i za nekoliko stotina ljudi pružio sat i 
pol dobre zabave. Uz brkove, bunde i hal-
tere, potpetice i mrežaste čarape,  nekon-
vencionalni su Letovci nastupili žestoko, 
izvodeći svoje najbolje hitove, od „Profe-
sora Jakova“, „Pokvarene žene“ i „Vjernog 
psa“ do „Nafte“, „Izgubljenih“, „Drame“ i 
„Sokola“, a nezasitna je publika nakraju 
iznudila i bis. Za besplatan se koncert 26. 
srpnja pobrinula Općina Omišalj.

E.J.

Let 3 u Omišlju

Početak je rujna rezerviran, 
uostalom kao i čitavo ljeto, 
za nadaleko poznate fešte 
u Njivicama, posebno one 
ribarske, a tako je bilo i ove 
godine. Ipak, uz nemale razli-
ke od prethodnih, s obzirom 
na činjenicu da su brojni gosti 
2. i 3. rujna mogli prisustvovati Ribarskom 
vikendu. 
Obje su večeri bile iznimno vesele i vrlo 
posjećene, a da bi i mnoglo biti tako “mi-
risalo” je već u najavi - prva je večer bila 
rezervirana za najprije klapsko pjevanje, 
potom nastup KUD-a Njivice, a na kra-
ju su pozornicu “okupirali” Duško Jeličić 
Dule i njegova “Bonaca”, Alen Vitasović 

Na plaži Jadran okupili su se i ovog kolo-
voza  mnogobrojni ljubitelji dobrog piva 
i isto tako dobre glazbe. A znamo li da su 
za nju bili zaduženi istarski Gustafi uop-
će ne treba dovoditi u pitanje atmosferu 
u kojoj je protekao još jedan Craft Beer 
Fest. Pivoljubaca i, uopće, publike još 
i više nego li na lanjskoj fešti i malotko 
od prisutnih mogao biti na miru dok s 
pozornice dopiru: „Brkica“, „Ka di su ta 
vrata“, „Nebo je žuto, a sunce je blue“ i 
brojni drugi hitovi Gustafa.
Feštu na Jadranu organizirala je Opći-
na Omišalj i, čini se, više nema prostora  
sumnji da će ona postati tradicionalno 
mjesto okupljanja prvenstveno mlađe 
publike koja „gotivi“ ponešto čvršći zvuk. 
Da je bilo i više nego dobro svjedoči i 
podatak da su se mnogi od njih na plaži 
zadržali do dugo u noć, bez obzira što je 
glazba već poodavno utihnula.

E.M.

Još jedan 
Craft Beer Fest 
na Jadranu

Ribarski 
vikend u 
Njivicama

i na kraju sveprisutni Šajeta sa svojim 
bandom.
Drugi su dan, pak, zvijezde večeri bili 
Marijan Ban i prateći mu band “Diktato-
ri”, a sve vrijeme za dobar zalogaj brinuli 
su se kuhari Hotela “Njivice”. Poseban 
gost druge večeri bio je poznati hrvatski 
kuhar Mate Janković.   

E.M.

Igrači i članovi uprave Nogometnog kluba OŠK Omišalj i ove 
su godine za svoje sumještane i prijatelje organizirali Oškovu 
noć. Središte okupljanja 29. srpnja bio je Sportsko-rekreacij-
ski centar „Pušća“, a kao goste Oškovci su, nakon klape Cam-
bi 2013. godine, pozvali još jednu popularnu dalmatinsku 
klapu – Rišpet iz Splita. Pušćom su odzvanjale klapske uspješ-
nice, poput “Projdi mojon kalon”, “Kad je pošla ća”, “Fališ mi”, 
“More moje”, “Samo njoj ću pivat”, ali i plesni ritmovi Team 
Banda, što se na pozornici izmjenjivao sa Splićanima, a Oš-
kovci su još jednom dokazali da se zajedništvom i slogom 
može štošta, i na sportskom terenu i izvan njega, oživjevši 
tradiciju iz 80-ih godina, kada su omišaljski nogometaši na 
Placi također priređivali ljetne zabave za svoje sumještane.

E.J.

Klapa Rišpet  
za Oškovu noć

Ljubitelji klapske pjesme 
pohrlili u SRC „Pušća“ 
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„Sav moj život je u mojim pjesmama, dok one žive, živjet ću i ja…“ 
rekao je veliki hrvatski pjesnik Dragutin Tadijanović, a upravo preko 
svojih pjesama živi još jedan veliki hrvatski pjesnik, omišaljski velikan, 
bard čakavskog pjesništva, Nikola Kraljić. Iako je prošla gotovo godina 
dana od kada više nije s nama, susret s Mikovim pjesmama i objav-
ljenom novom zbirkom Omišljani su, kao i dosad, dočekali dan uoči 
Vele Gospe, pred Stomorinu. Oči modrog mora njegova je nova zbirka 
dosad neobjavljenih pjesama, pjesama iz ostavštine koje je sabrala 
Mirjana Šigir, dugogodišnja urednica Kraljićevih zbirki. 
– Vjerujem da nitko od vas niti trenutak nije posumnjao da će se 
ove večeri bez našeg Mika održati, rekla je načelnica Mirela Ahme-
tović u ime Općine Omišalj koja je još jednom financijski potpomo-
gla izdavanje nove zbirke. 
Zbirka sadrži 115 pronađenih pjesama u bilježnicama i na papirićima, 
koje datiraju od 2009. do 2015. godine. Podijeljene su prema prona-
đenim bilježnicama, a neke od njih, kazala je Šigir, možda će se činiti 
poznatima. Kraljić je, naime, pisao skice, varijante ranije objavljenih 
pjesama, dorađivao ih... Neke od njih kasnije su i „otpale“, odbačene 
su, ali sada su pronašle svoje mjesto u Kraljićevoj ostavštini. Uz Šigir, 
o Kraljiću je govorio i dr.sc. Milorad Stojević, njegov prijatelj i autor 
antologije Čakavsko pjesništvo XX. stoljeća, u koju je uvrstio i njegov 
opus. U ugodnom ozračju na vidikovcu Vele steni, dvojac se prisjetio 
Kraljićevih pjesničkih početaka te komentirao kako je Miko pisao pje-

Oči modrog mora  Nikole Kraljića

Karakterističan omišaljski govor čekavica 
posebno je vrijedan dio kulturne baštine. 
Prenosio se s generacije na generaciju i 
tako sačuvao do današnjih dana. -	
Pod utjecajem i u doticaju s raznim kultu-
rama i govorima, mijenjao se je kroz sto-
ljeća pa je tako, naprimjer, ono autentično 
„od nikada“, kako se nekada govorilo, sa-
čuvalo jedino kod omišaljskih iseljenika. 
Svjesni činjenice da se omišaljski govor-
ni izričaj gotovo izgubio iz svakodnev-
nog govora i da ga mlađe generacije uopće ne kori-
ste u međusobnoj konverzaciji te u želji da se stare besedi i čekavica 
ne zaborave, na inicijativu Jelisave Bete Antolič pokrenuta je Radio-
nica omišjanskoga govora. Održava se svakog utorka na Hrvaskom.
- S obzirom da se „omišjanski govor“ može usvojiti jedino međusob-
nom konverzacijom u svakodnevnom životu, željeli smo ga na taj na-
čin približiti stanovnicima Omišlja, jer stariji ga gotovo više ne govore 
jer misle da ne govore dobro, a mlađi valjda misle da ih ne bi razu-
mjeli, rekla je Ines Boban Štiglić iz Društva za poljepšavanje Omišlja pa 
pojasnila i način rada, odnosno učenja omišaljskoga govora:

NAŠ GOVOR, TO SMO MI

Radionica omišJANSKOGA govora
Uvodno se pripremi 
izlaganje o omišalj-
skom narječju u surad-
nji s lingvistom. S po-
laznicima se kroz priče 
o nekadašnjem životu 
i dogodovštinama  
usvaja omišaljski go-
vorni izričaj, uz učenje 
najčešćih riječi i pravila naglašavanja te ukazivanje na razlike u odnosu 
na službeni hrvatski jezik. Osim konverzacije “po domaću” obrađuju 
se i teme iz ranije prošlosti, najzanimljivije riječi ili izraze iz omišaljskog 
govora te pogađanje značenja pojedinih arhaičnih riječi i izraza. 
Nakon što polaznici malo usvoje poznavanje omišaljskoga govora, 
prelazi se na korištenje odnosno prevođenje zadanih rečenica s 
hrvatskog na omišaljski govor i obratno.
Potom se kreće na čitanje, a zatim i na pisanje tekstova na omišalj-
skom, recimo kratkih skečeva s ciljem kasnijega javnog izvođenja.
Radionice se održavaju jednom tjedno kroz dulje razdoblje i s po-
laznicima se komunicira isključivo na omišaljskom govoru. 
Do sada su održane dvije radionice i raduje činjenica da je odaziv 
prilično velik.  

E.M.

sme. Iako nije pisao datume, njegove su pjesme poput dnevnika, 
označavaju događaje, a svojim ih je glasom ove godine oživjela po-
znata glumica riječkoga kazališta Edita Karađole. 
– Postojala je uzajamna ljubav Mika i Omišlja, lijepa, spontana, nenasil-
na... Uvijek su o njemu u Omišlju vodili računa. Želim da ga zadržite u 
svom srcu i da ga se sjetite kroz njegove pjesme, rekla je Šigir, a večer je 
zaključena posljednjom Kraljićevom pjesmom iz 2015. godine: „Proma-
tram/ dimnjak/ na susjednoj kući/ i/ razmišljam/ o/ vulkanu // Kada se/ 
preselim u vječnost/ glasat/ ću se/ poput gnjurca/ na lanterni“.

E.J. 

Govor Omišlja, uz dobrinjski i vrbnički govorni tip, pripada 
starinačkomu mikrosustavu arhaično-konzervativnoga modela.
Iako pripadaju istomu mikrosustavu, omišaljski, dobrinjski i 
vrbnički govorni tipovi se razlikuju ponajprije u odrazima sta-
rohrvatskih samoglasnika /ə/, /r/ i /l/. Tako je u Omišlju odraz 
starohrvatskog poluglasa e (če, kesno, otec, tenec), slogotvor-
no /r/ ostvaruje se s popratnim samoglasnikom e (červ, dervo, 
kerst, zer¬no), dok se slogotvorno /l/, nakon zamjene polugla-
sa samoglasnikom i redukcije likvida (l>əl>el>e), ostvaruje kao 
e ( jabeko, peno, seza, žetilo). Vidljivo je kako je odraz starohr-
vatskoga poluglasa u Omišlju jedinstven u odnosu na ostale 
govore starinačkoga mikrosustava arhaično-konzervativnoga 
modela na ostale krčke govore, na ostale čakavske govore op-

ćenito i u odnosu na hrvatski jezik uopće.

Pomozite judi, „gori“,
Naše besedi deboto veće niiii!!!
Ala tecite jur,
Seki utorek večer na Hrvasko na 7 ur.

Svi vi ki ste sada ovdi,
I svi vi ki ste odovuda
I svi vi ki ste z nikuda simo prišli,
Pridite se družit,
Jedino tako ćemo se boje razumit 

I domaću besedu oživit!
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Nakon obronaka Velebita, cvjetova velebitskih visova i ljepota podve-
lebitskih uvala te jedinstvenih zalazaka sunca, Vladimir Vidović Omi-
šljanima je krajem rujna priuštio još jedno nezaboravno putovanje. 
Fotografijama što su bile izložene u galeriji Lapidarij Vidović je doča-
rao hrvatsku vodenu raskoš, propješačivši 400 kilometara uz hrvatske 
rijeke Paklenicu, Krupu, Zrmanju, Krku, Čikolu, Cetinu i Neretvu. 
– Lutajući visovima Velebita slijedio sam trag vode snjegova koji se otapaju i 
otkrio vodenu raskoš potoka i rijeka koje se ulijevaju u plavetnilo mora. Prola-
znik obroncima Velebitskog podgorja uočit će da značajnih vodotoka uopće 
nema, osim tek nekoliko povremenih bujičnih vododerina. To otkriva tajnu 
velebitskog podzemlja jer se ta silna kasnoproljetna otopljena voda slijeva 
kraškim spletom spilja i ponora u more uz obalu nama vidljivih vrulja hladne 
izvorske velebitske vode koja se u zamućenim kovitlacima miješa s toplom 
morskom vodom, objasnio je ovaj iskusni planinar i istinski ljubitelj prirode 
koji za svoj fotografski rad koristi isključivo analognu tehniku fotografiranja i 
svake godine potkraj ljeta svoje sumještane odvede na virtualno putovanje 
Velebitom te s njima podijeli skrovita mjesta, oblike, boje, zvukove i mirise, 
priču zapisanu u stijenama, vodama i planinskim vrhovima.

E.J.

Vodena raskoš očima Vladimira Vidovića

Omišalj krije mnogo skrivenih biljega povijesti, prošlosti, baštine. 
Društvo za poljepšavanje Omišlja već je poznato po svojem promi-
canju, čuvanju i prezentaciji tradicije koju „trga od zaborava“ i čuva 
za nove naraštaje. U suradnji s omišaljskom Župom, članovi Društva 
već pet godina prezentiraju Omišljanima duhovno i kulturno blago 
na koje se ne nailazi svakodnevno. Tako se dosad moglo vidjeti izlož-
bu bandiri, mrižic, crkvenog ruha i moli- tvenika. Nastavljajući s 
godišnjim ciklusom izložbi sakralne bašti-
ne, ove su godine, pred Stomorinu, izložili 
Riječ glagoljsku, rukopisne i tiskane gla-
goljske knjige, kojima obiluje omišaljska 
župa. Uz lapide, kamene spomenike 
koji čuvaju baštinu glagoljice i starosla-
venskoga jezika, u Lapidariju se našla i 
velika ostavština iz knjižnice župnoga 
dvora. Radi se o knjigama ponajviše iz 
17., 18. i početka 19. stoljeća, tiskanih 
na glagoljici, ali i rukopisnim knjiga-
ma, od kojih su najstariji izloženi fragmenti na pergameni 
iz 15. stoljeća. – Ove su knjige prevažne za razumijevanje povijesti 

Šum mora, sjaj zvijezda i izvrstan dokumen-
tarac drugu su godinu zaredom bili dobitna 
kombinacija za odabranu publiku koja je na 
Mirinama besplatno uživala u pobjedničkim 
glazbenim dokumentarnim filmovima Solo 

Riječ glagoljska u Lapidariju

SOLO POSITIVO

Najbolji 
glazbeni 
dokumentarci 
na Mirinama

Positivo Film Festivala, što je netom prije odr-
žan u Opatiji. U četiri čarobne filmske večeri od 
24. do 27. kolovoza, publika je sa zanimanjem 
pratila filmove They Will Have To Kill Us First, 
izvrstan film Johaanne Schwrtz, dobitnik nagra-
de za najbolju kameru, Mad Tiger, dobitnik na-
grade za najbolji scenarij, film I Shot Bi Kidude 
o jednoj od najvećih afričkih glazbenih ikona, 
redatelja Andyja Jonesa, dobitnika nagrade za 
najbolju režiju te Raving Iran, redateljice Su-
sanne Meures, dvostruki laureat Solo Positivo 

Film Festivala, dobitnik nagrade za najbolji 
film po ocjenama žirija i publike. Reviju po-
bjednika otvorio je umjetnički direktor Festi-
vala Admir Ćulumarević, koji je, osim pokro-
viteljima - Općini i Turističkoj zajednici Općine 
Omišalj, posebno zahvalio publici koja se već 
prve večeri profilirala u prave ljubitelje sedme 
umjetnosti. – Iako nisam namjeravao ništa 
govoriti, ne mogu ne istaknuti da se ovo što 
se upravo dogodilo na Mirinama, događa 
samo na velikim festivalima. Da tijekom traja-
nja filma u publici nikome ne zazvoni telefon 
i da doslovno svi ostanu sjediti dok prođe ci-
jela odjavna špica, odlika je onih koji istinski 
vole i cijene film, rekao je Ćulumarević.

E.J.

Omišlja, rekao je prilikom otvaranja Theodor de Canziani, au-
tor izložbe i kataloga, zaključivši da glagoljica u Omišlju nije 
umrla, nju svake godine njeguju mladi naraštaji koji znaju pre-
poznati važnost glagoljskoga pisma i staroslavenske baštine.

E.J.

I. Boban Štiglić, T. De Canziani, M. Ahmetović i A. Bozanić
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Omišalj gost 
HNK “Rijeke”

Novi veliki uspjeh Veslačkog kluba Glago-
ljaš na državnom prvenstvu što je u listo-
padu održano na zagrebačkom Jarunu, a 
posebno najmlađih veslača.
Mlade nade Glagoljaša osvojile su tri odlič-
ja i tako nastavile tradiciju odličnih rezulta-
ta veslača iz Omišlja s Prvenstva Hrvatske. 
Jedanaestogodišnja Lara Nenadić postala 
je hrvatska prvakinja u samcu za mlađe ka-

Mladi kadeti 
Glagoljaša 
najuspješniji 
u Hrvatskoj

Općina Omišalj (uz Općinu Lokve) bila je poseban gost HNK “Ri-
jeke” na stadionu Rujevica na prvenstvenoj utakmici protiv zagre-
bačkog “Dinama” što je odigrana 18. rujna. Upravo je Omišalj imao 
čast biti prvi aktivni sudionik projekta “HNK Rijeka- prijatelj općina i 
gradova Primorsko-goranske županije” što za cilj ima promociju žu-
panijskih lokalnih samouprava na utakmicama riječkoga nogomet-
nog prvoligaša. Činjenica da Općina Omišalj već njeguje suradnju s 
HNK “Rijeka”, ali i zbog toga što na području Omišlja već godinama 
vrlo aktivno, navijački, ali i društveno, djeluje “Armada Kijac” sasvim 
je logično da je upravo Omišalj odabran za prvoga gosta Rujevice. 
I to baš na derbiju protiv “Dinama”. Što je, dodat ćemo uzgred sa 
zadovoljstvom, završio spektakularnom pobjedom “Rijeke” 5:2.
Vjerojatno najzadovoljniji onim što su doživjeli bili su najmlađi, 
učenici OŠ “Omišalj” koji su imali čast istrčati na travnjak s prvo-
timcima obaju klubova, a osim njih krcate tribine Rujevice mogle 
su pogledati i promotivni film o Omišlju i Njivicama. Utakmicu su 
pohodile i omišaljske rukometašice te tvrtka LikeRi.

E.M.

Obuka neplivača predškolske dobi
Šestu godinu zaredom Gradsko društvo Crve-
nog križa Krk provelo je program obuke nepli-
vača predškolskoga uzrasta, odnosno plivače 
početnike, što ga financira krovna organizacija 
Crvenog križa. Mladi žitelji Njivica i Omišlja od 
pet do osam godina, kao i mališani koji u tim 
mjestima ljetuju, tako su i ovo ljeto, nakon pe-
todnevnih radionica u trajanju od po 120 mi-
nuta, proplivali. Nakon početnoga privikavanja 
na vodu, skakanja i vježbe udaha, novi su se 
plivači kroz igru oslobodili straha, naučili su di-
sati pod vodom, roniti, plutati i plivati različitim 
tehnikama, a plivači početnici usavršili su svoje 
plivačke vještine. Za učenje je bio zadužen pro-
fesor kineziologije i voditelj obuke Danijel Do-
šen, a po završetku djeca i roditelji, kao i bake 
i djedovi, nisu krili zadovoljstvo postignutim 
rezultatima dotadašnjih neplivača i poluplivača. 
Osim u općini Omišalj, besplatna obuka nepli-
vača održala se još u općinama Punat, Vrbnik i 
Malinska-Dubašnica te u gradu Krku.

E.J.Za uspješno plivanje – diploma!

detkinje, a u istoj disciplini desetogodišnja 
Paola Jurešić osvojila je broncu, dok je Ivana 
Galante zauzela četvrto mjesto.
U dvojcu za mlađe kadetkinje Lana Sale-
tović i Laura Zec, pak, osvojile su srebrenu 
medalju.
Nakon uspješnih ovogodišnjih nastupa u 
juniorskoj reprezentaciji i nastupa na prven-
stvima Europe i svijeta, Mihael Girotto osvo-
jio je četvrto mjesto u samcu za juniore.
Zahvaljujući ostvarenim rezultatima u mla-
đoj kadetskoj konkurenciji, Glagoljaš je 
osvojio i pehar za najuspješniji klub u Hr-
vatskoj, što predstavlja najveći ekipni uspjeh 
tog kluba u njegovoj povijesti.

E.M.
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Tradicionalna Noć Zubaca i ovoga je ljeta bila na programu 
ljetnih zabava, a organizirali su je članovi Športsko-ribolov-
nog društva Zubatac iz Omišlja, uz pokroviteljstvo Općine 
i Turističke zajednice Općine Omišalj te Lučke uprave Krk. 
Program su otvorili natjecanjem u udičarenju s obale, u 
kojem su sudjelovali najmlađi ribolovci. Da takvo natjeca-
nje itekako privlači djecu potvrđuje i podatak o broju pri-
javljenih, koji je ugodno iznenadio i organizatore: čak 21 
sudionik, među kojima su bili i djevojčice i dječaci, doma-
ći i gosti. Subotnje su poslijepodne 13. kolovoza započeli 
okupljanjem u prostorijama Kluba, gdje ih je pozdravila i 
općinska načelnica, a potom su, nakon izvlačenja pozicija, 
podijelili ješku i u pratnji svojih roditelja i djedova, krenuli u 
svoju ribolovnu avanturu na Rivu Ivana Pavla II. Nakon dva 
sata lova i vaganja ulova, proglašeni su pobjednici u tri ka-
tegorije, a najbolji su dobili zaslužena odličja, dok su ostali 
dobili medalje za sudjelovanje na Noći Zubaca.
Fešta se na Rivi nastavila do kasno u noć uz DJ-a i grupu 
Venus te raznoliku gastronomsku ponudu. 

E.J.

Noć Zubaca

Jedanaesto međunarodno kvalifikacijsko natjecanje u lovu na 
veliku ribu BIG OM, što se od 24. do 27. kolovoza održavalo u 
kvarnerskom akvatoriju, okupilo je 16 ekipa iz Bosne i Hercego-
vine, Hrvatske, Italije, Nizozemske, Njemačke i Slovenije. Iako je 
u akvatoriju viđeno dosta tune, a kvota za ulov iznosila je nešto 
više od tisuću kilograma, tri natjecateljska dana nisu bila toliko 
uspješna za ribolovce. Zabilježeno je tek jedanaest kačenja, od 
čega je deset riba pušteno i bodovano, dok je samo jedna za-
dnjega dana izvučena na brod. 
Prema sistemu cache and release, prvo je mjesto osvojila domaća 
ekipa Njivice LB,  drugo je pripalo slovenskoj ekipi Lolita, a treće 
nizozemsko-hrvatskoj posadi Sal. Jedina izvučena tuna priskrbila 
je ekipi Barracude nagradu za fair play, no s obzirom na to da je 
tuna težila samo 40 kg, a pravila natjecanja ne dozvoljavaju ulov 
tune lakše od 50 kg, „zaradili“ su negativne bodove. Budući da 
se BIG OM nalazi u sustavu svjetske organizacije Offshore world 
championship, pobjedniku je osiguran nastup na svjetskom na-
tjecanju u big game ribolovu u Kostariki, što je njivičarska posada 
velikodušno prepustila ekipi Barracude.

E.J.

Big Om 2016.
Barracude jedine 
izvukle ribu na obalu

Pobjednici 11. 
BIG OM-a

Udičarenje s obale privuklo 
20-ak djevojčica i dječaka

Tradicionalni turnir u mnogima omiljenom ljetnom sportu, odboj-
ci na pijesku, na atraktivno igralište ponad omišaljske plaže Pesja, 
kao i prijašnjih godina, privukao je mnoge igrače i gledatelje, na 
radost organizatora, Kluba mladih Omišalj. Deveti je turnir u od-
bojci na pijesku, amaterskoga karaktera, privukao osam momčadi 
s otoka Krka, ali i standardnih gostiju iz Zagreba i Slovenije, koji su 
se u igri nadmetali do kasnih večernjih sati. Igralo se u dvije sku-
pine po jedan dobiveni set do 25, dok se u napetom polufinalu i 
finalu igralo na dva dobivena seta po 21 poen. Prošlogodišnju su 
titulu prvaka u omišaljskom turniru obranili gosti iz Slovenije, eki-
pa Mornari, dok je drugo mjesto također potvrdila ekipa Interna-
cionale. Omišaljska ekipa Psiho, osvojivši treće mjesto, dokazala je 
da i Omišljani znaju igrati dobru odbojku. Najbolje momčadi svoje 
su nagrade preuzeli na šanku, a ostali su se do dugo u noć zabav-
ljali na after beach partyju, uz DJ-a i osvježavajuće koktele na plaži.

E.J.

Turnir u odbojci na pijesku

Mekotini 2016.
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Početak mjeseca studenog obilježen je u kršćanskoj tradiciji 
blagdanom Svih svetih, a dan poslije je Dušni dan, spomen svih 
pokojnih, svih onih koji su nam bili mili, dragi i životom blizi, a 
više ne žive s nama. Oni su se odijelili od nas, prešli su već u 
vječnost, ali žive u našim mislima, ispunjavaju naše uspomene. 
Upravo se tih dana na poseban način sjećamo naših pokojnika. 
Dolazimo na mjesta koja čuvaju njihove zemne ostatke, uređuje-
mo grobove, donosimo cvijeće, palimo svijeće. Zaustavljano se i 
gledamo na spomenicima slike poznatih osoba, prepoznajemo 
karakteristične crte njihovih lica, naviru nam sjećanja, molimo 
za njih.
Gdje su našli zadnji počinak oni koji su živjeli prije nas? Svakako, na 
raznim mjestima. Mnogima pak, stradalim po ratištima i nestalim u 
nesretnim okolnostima, ostalo je nepoznato mjesto i trenutak preki-
da života. Među ostalim, zapazio sam tijekom boravka u New Yorku 
i obilaska zajedničkih grobnica krčkih iseljenika na njujorškom grad-
skom groblju Calvary da je početkom 20. stoljeća znatan broj naših 
ljudi, mahom mladića i muževa, stradao na radnom mjestu.
Ovom se prigodom želimo prisjetiti i kratko zaustaviti na mjestima 
zadnjih počivališta onih koji su prije nas živjeli u Omišlju.

U crkvi i oko crkve - Smitir
Od davnine je postojala kršćanska praksa da se umrle pokapa u crkvi 
ili oko crkve. Svećenici, članovi bratovština i utjecajniji imali su svoja 
mjesta u grobnicama unutar crkve, a oko crkve su pokapani svi ostali 
pučani. I ne samo u župnim crkvama, grobnice su bile ponekad i po 
kapelama. Stoga danas nije ništa neobično ako se prigodom kopa-
nja oko neke napuštene crkve naiđe na grobove.
U Omišlju se mrtve pokapalo barem 600 godina u sadašnjoj župnoj 
crkvi, odnosno pred crkvom. Zato se prostor ispred župne crkve još 
i danas zove Smitir, imena koje dolazi od latinske riječi coemiteri-
um, ili u uobičajenom obliku cimiter, što znači groblje. Smitir je prvo 
groblje u Omišlju. Pokapalo se, znatno manje, i u kapelama i oko 
kapela u naselju. Ništa neobično da se tijekom uređenja Place naišlo 
na grobove. Naime, osim kapele sv. Jelene, postojala je u starije doba 
barem još jedna kapela, a jedna je bila i kod Velog dvora.
U crkvi i oko crkve sv. Martina kod Jezera također se pokapalo mrtve, 
one iz danas već napuštenih sela Svetog Martina i Plužina, u 16. i 17. 
stoljeću.

Izvan naselja – groblje sv. Mikul
Međutim, austrijska je vlast 1817. godine zabranila pokapanje 
uz crkvu i odredila da se podigne groblje izvan naselja. Pogodna 
mjesta za nova zadnja počivališta pronalazilo se uglavnom oko 
neke već postojeće ili napuštene crkve ili kapele. U to doba crkva 
sv. Nikole izvan kaštela, pučki sv. Mikul, već tridesetak godina nije 
služila za bogoslužje, a nije bila daleko od grada. Stoga je odlu-
čeno da 1818. godine prostor oko benediktinske crkve postane 
omišaljsko groblje i potom je dobilo naziv po crkvi – groblje sv. 
Mikul. Tu se pokapalo do konca 1913. godine. Praktični razlozi, 
širenje naselja izvan stare gradske jezgre, potakli su Omišljane na 
premještanje postojećega groblja. Novo mjesto za groblje pro-
našlo se malo dalje od grada, uz već postojeću kapelu Sveti Duh. 
Dana 4. siječnja 1914. blagoslovljeno je novo, današnje groblje na 
Svetom Duhu. U međuvremenu je postojeća kapela, smještena 
uz cestu, srušena i dvadesetak metara dalje podignuta je 1961. 
godine nova kapela Svetog Duha, koja je 1991. godine dobila da-
našnji izgled.

Sjećanje na pokojne

dr. Anton Bozanić, 

župnik Župe Uznesenja  
Blažene Djevice Marije

dr. Ivo Belan

Vino je alkoholno piće, proizvod potpunog ili nepotpunog vre-
nja alkohola svježega grožđa ili njegova soka. Razlikujemo bije-
la, crna (crvena) i ružičasta vina. Bijela vina se proizvode od bije-
log grožđa, rjeđe od crnog, kad mu sok nije obojen. Crno vino 
dobiva se na gotovo isti način od zdrava, zrela crnoga grožđa. 
Od crnih sorti grožđa proizvodi se i ružičasto vino ili ružica.
Vino sadrži najviše vode, od 84 do 92 posto, zatim etanola, od 9 
do 16 posto, organskih kiselina (4 do 14 g u 1 litri vina), glicerola 
od 4 do 12 g, tanina od 0,1 do 5 g u 1 litri. Vino sadrži izvje-
stan broj mineralnih sastojaka, uglavnom soli natrija i magnezija 
pretežno vezanih za organske kiseline (vinsku kiselinu). Isto tako, 
vino je bogato vitaminima grupe B, a hranjiva vrijednost 1 litre 
vina je 600-700 kalorija, a kod slatkih vina može se kretati i 1400 
kalorija. Jedna čaša (130 g) vina sadrži prosječno 90 kalorija. 
S obzirom na sadržaj (volumni udio) etanola razlikujemo slaba 
vina (7-9 posto etanola), srednje jaka (8,5-12 posto etanola), 
jaka (12-15 posto) i vrlo jaka vina (15-16 posto etanola). 
Alkohol etanol i polifenolni sastojci, prvenstveno resveratrol, su 
medicinski najvažnije aktivne tvari. 

Piti, ali razumno
Prema preporuci svjetske zdravstvene organizacije, a s obzirom  
na  energetsku vrijednost vina, ali i toksičnost alkohola, prepo-
ruča se dnevni unos do 35 g alkohola za zdrave muškarce (oko 
350 ml vina, alkohola oko 12 posto), a za žene upola manje.
Vino, dakle,  treba piti razumno. Ono može donijeti koristi, ali 
i štete zdravlju. Jedno od značajnijih korisnih učinaka vina je 
da podiže razinu dobrog kolesterola u krvi. To znači da poma-
že ravnoteži masnoća u krvi, čuvajući krvne žile i osiguravajući 
bolji protok krvi.
Resveratrol u vinu ima jako antioksidativno djelovanje. Znanstve-
no je dokazano da ta tvar u organizmu aktivira proteine koji su 
učinkoviti u borbi protiv srčanožilnih bolesti, šećerne bolesti tipa 
2, raka pluća, debelog crijeva i niza drugih organa. Resveratrola 
ima više u crnim, nego u bijelim vinima. Postoje i drugi korisni, 
povoljni učinci umjerene konzumacije vina. Ono pojačava obram-
bene, imunološke sposobnosti organizma, potiče rad mozga, po-
tiče probavu, pojačava apetit, izlučivanje žuči i mokraće. Pozitivni 
učinci različitih sastojaka u vinu (njih oko 400), osobito polifenolnih 
(flavonoida) danas su predmet sve brojnijih istraživanja u svijetu.

Druga strana medalje
Međutim, postoji i druga strana medalje. Vino se ne smije piti 
ni kod jednog oboljenja jetre, a potpuno je zabranjeno u kro-
ničnoj upali jetre (hepatitis). Za jetru je crno vino štetnije od 
bijelog. Neumjereno konzumiranje vina štetno je i u čitavom 
nizu nervnih oboljenja. Budući da nadražuje nervni sustav, vino 
može uzrokovati i nesanicu. Razumljivo, kontinuirano, često 
pijenje većih količina, vodi ravno u alkoholizam. Prekomjerne 
količine vina u organizmu postaju otrov koji uništava čitav niz 
organa (jetra, gušterača, prostata, mozak, želudac, srce itd.).
Ako mislite da u čaši vina pomiješanog s vodom ima manje alkoho-
la, u zabludi ste. Pomiješate li ga s vodom ili ne, u čaši uvijek ostaje 
ista količina alkohola, a voda samo olakšava njegovu apsorpciju. 
Nemojte piti vino natašte jer može iritirati želučanu sluznicu i brže 
prelazi u krv i još brže iz krvi u jetru, već za 15, najviše 30 minuta.

Je li crno vino lijek? Jest! 
Ali može biti otrov!


